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LISTA E SHKURTIMEVE

AIDA Agjencia Shgiptare pér Zhvillimin e Investimeve
y dokument pune éshté pérgatitur nga ekspertét e ALL Albanian Lek
e L i e . . — BB Banka Botférore

Sekretariatit t& Kéeshillit & Investimeve né kuadér té ERE Enti Rregullator i Energiisé

mbledhijes XVIII t& Késhillit t& Investimeve (4 tetor 2019), z. ETTC Késhilli Botéror i Udhétimit dhe Turizmit
Elvis Zerva, ekspert ligjor dhe rregullator, znj. Elida Fara, eksperte FKBF Formimi i Kapifalit Brufo Fiks ) )
per ekonoming, znj. Xaira Shurdha, eksperte pér monitorimin ﬁ_:g ﬁ@ggi;&?gﬁ%&eSifngTEShkepumm Ndegrkombeétar
dhe ndérlidhjen, nén drejfimin e Drejfores sé Sekretariatif, zni. INSTAT Instituti | Statistikave
Diana Leka (Angoni]. Ndihmoi né organizimin e takimeve me KESH Korporata Energjetike e Shgipérise
partneré dhe redaktimin gjuhésor t& materialit, znj. Elisa Lula, Ki Keshilli i Investimeve H
oficere administrative dhe komunikimit prané Sekretariafit. Njé KIS Komitefi | Investimeve Strategiike

p N MIE Ministria e Infrastrukfurés dhe Energjisé
falenderim i vecanté pér administratorét/drejtorét ekzekutive OSHEE Operatori | Shpsrndarjes s& Energjisé Elekirike
& kompanive private (shgiptare dhe té huaja) dhe shogatat e p-p. Piké pérgindie )
biznesit gé bashkepunuan me Sekretariatin né parashtrimin PBB Prodhimi i Brendshém Brufo
. . . . . . PPP Parfneriteti Publik dhe Privat
e problematikave, si edhe ekspertét e pavarur, pérfagésuesit REA Reforma pér Zonén Ekonomike Rajonale
e institucioneve publike (MIE, AKBN, MBZHR, BSH, AIDA]) dhe RIRA Axhenda pér Investimet
ambasadave/donatoréve pér kontributin e shkélgyer né ofrimin _?Ils(gzll gTraTe%iE Koml:liéTare pér Zhvillim dhe Infegrim
; PR . onat Ekonomike
& informacionit pérkates. TIK Teknologji e Informacionit dhe Komunikimit
TVSH Tatimi mbi Vlerén e Shtuar

. UNCTAD Konferenca e Kombeve 16 Bashkuara pér Tregti dne Zhvillim
www.investment.com.al VKM Vendim i Keshillit t& Ministrave
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HYRJE

dryshimi i modelit ekonomik, sipér-
marrja e lir€ dhe hapja ndaj tregut béné
q¢ Shqipéria té pérjetonte rritje t€ kon-
siderueshme ekonomike pas viteve 90.
Vendi u gjend pérpara sfidés s¢ rimodelimit ekomno-
mik pér t€ mundésuar rritje t€ géndrueshme, ku e
drejta e pronés, sip€rmarrja e liré dhe integrimi me
ekonomité e vendeve t€ tjera u béné shtyllat e reja
ku do t€ mbéshtetej zhvillimi ekonomik dhe social
i vendit. Nga piképamja sektoriale, sektorét krye-

[ZIMZEA Rritja ekonomike né Shqipéri, 1981-2018
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soré qé mbéshtesnin ekonominé e vendit ishin
industria (58% e PBB) dhe bujgésia (25%' e PBB).
Ndérkohé, ndryshimet g€ vijuan sollén trans-
formimin e strukturés sé ekonomisé shqiptare?.
Sektoré té rinj t€ panjohur filluan té lulézojné dhe
aktualisht struktura e ekonomisé €shté pérgen-
druar tek “shérbimet” t€ cilat sigurojné rreth 50%
€ PBB, e ndjekur nga “bujgésia” me 19%, “industria
nxjerrése dhe pérpunuese” me 9% dhe sektori i
“ndértimit” me rreth (9%) t€ PBB.
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Burimi: lnstat

1 E organizuar né format e kooperativave bujgésore.

2  Sipas té dhénave té INSTAT, né vitin 1991, kontributi i
Industrisé né Prodhimin e Brendshém Bruto ishte rreth 58%,
kryesisht e pérgendruar né industriné ushqimore (26%),
industria e lehté pérpunese (19%) dhe industria nxjerrése
(14%). Sektori i dyté mé i madh kontribues ishte bujgésia me
rreth 25% té totalit i ndjekur nga sektori i ndértimit me reth 8%.
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Bazuar né analizat mé té fundit t¢ Bankeés
Botérore (BB)® mbi Ballkanin Peréndimor rezu-
lton se trendi i rritjes €shté pozitiv krahasuar me
vendet e BEY, por perspekiiva e vvities ndyyshon nga
vendi né vend, p.sh. rritja do té pérshpejtohet né

3  Western Balkans Regular Economic Report, Spring 2019
4 Ku rritia mesatare pér periudhén 2019-2020 parashikohet
né 3,7% né ulje nga rritja prej 3,8% e vitit 2018.

[GMEEA Perspektiva e Rritjes né Rajon, 2018-2020
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Shgipéria Bosnia dhe Kosova
Hercegovina

Bosnjé dhe Hercegoviné, Kosové dhe Magedon-
in€ e Veriut dhe do té ulet kryesisht né Shqipéri
dhe Mal t€ Zi. Pérfundimi i dy projekteve mad-
hore energjitike né Shqipéri do t€ ndikojné uljen
e rritmit té rritjes ekonomike.

Magedonia Mal i zi Serbia
e Veriut

Buvimi: Banka Botérore I 2018 M 2019 I 2020

Njé studim i BB® vleréson, se njé mundési qé
Shqipéria dhe vendet e Ballkanit Peréndimor té
sigurojné rritje t€ géndrueshme éshté qé té ribalan-
cojné rritjen ekonomike nga konsumi drejt investi-
mieve, nga kérkesa e hrendshme drejt asaj ¢ jashime
dhe nga sektori publik drejt sektoril privat. Pér kélé,
né kuadyin e integrimil né ekonominé globale, vende
té vogla si Shqipéria® kané nevojé pér té gjetur
“nichen’” e tyre né€ zinxhirin global ekonomik.

5  WB “The Western Balkans reviving up the engine to
growth and prosperity” (2017)

6  Krahasuar me vitin 1990 Shqipéria e ka rritur PBB e saj me
2,4 heré duke u rritur me norma relativisht té larta, mesatarisht
7,8% né vit, ndérkohé qé pas krizés financiare ekonomia e
Shqipérisé e ngadalésoi rritjen né njé mesatare vjetore prej
2,7% duke mos arritur mé nivelet e parakrizés.

Né kété kuadér, objekti i analizés né kété do-
kument éshté stimulimi i debatit mbi opsionet
e rritjes s€ géndrueshme t€ investimeve dhe
burimeve potenciale. Analiza fokusohet né din-
amikat e fundit t€ rritjes ekonomike né vend, ev-
identimin e perceptimeve té sektorit privat, #bi
nevojén e njé tregu ku pavimet e géndvueshmeérisé
né afal 1€ gialé nxisin rvitjen dhe mundésojné njé
optimum miidis kapitalit (€ natyres, fugqisé punétore,
social dhe financiar.

Dokumenti pér Diskutim nuk jep rekomandime
shteruese pér adresimin e problematikave té
sjella né nivelin strategjik apo sektorial, por ten-
ton té nxisé diskutimet profesionale lidhur me
modelin e zhvillimit té sektoréve prioritaré.
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METODOLOGJIA

apat e ndérmarra nga Sekretariati

pér té stimuluar debatin mbi inves-

timet, modelin dhe potencialet e zh-

villimit té sektoréve té rinj jané si mé
poshté vijon:

(i) Hulumtimi i strategjive, dokumentave, lig-
jeve dhe akteve nénligjore” né lidhje me poli-
tikat dhe masat konkrete pér nxitien dhe
zhvillimin e investimeve né vend. Hulumtimi
i raporteve ndérkombétare si £U Progress Re-
port 2019, US Department of State Investiment
Climate Statement 2019, Western Balkan
Regular Econmic Report WB, World Economic
Outlook IMF, OECD, UNCTAD (pér mé shumé
detaje, shiko Bibliografiné).

(i) Analiza e problematikave nga bizneset e
vecanta dhe shoqatat e biznesit t€ depozitu-
ara né Sekretariat gjaté periudhés 2015-2019
dhe té regjistruara né ményré kronologjike
né bazén e t€ dhénave t€ Sekretariatit.

(iii) Konsultime té drejtpérdrejta me rreth 40 pér-

7 Né kuadrin e proceseve integruese té vendit né BE dhe
atyre né nivel rajonal éshté formalizuar tashmé Reforma pér
Zonén Ekonomike Rajonale (REA). Njé komponent i REA éshté
edhe axhenda pér investimet (RIRA), e cila synon midis té
tierave edhe njé harmonizim té kuadrit ligjor dhe rregullator té
investimeve né vend me praktikat mé té mira ndérkombétare.

faqgésues té shoqatave té biznesit/institucione
shtetérore/biznese (17 CEO)/si edhe pérfaqé-
sues t€ ambasadave. Takimet u realizuan mbi
njé pyetésor té strukturuar paraprakisht, dhe
foksuar né€ a) situatén aktuale, pritshmérité
mbi potencialet e rritjes s€ investimeve né
vend, b) rolin e kuadrit ligjor dhe rregullator
né térhegjen e investimeve, si edhe c) penge-
sat kryesore g€ bizneset hasin né klimén e
pérgjithshme té investimeve. Bizneset e pér-
zgjedhur jané pérfagésues t€ sektoréve priori-
tar€ kontribues né rritje, kryesisht né fushéne
energjisé, turizmit dhe bujqésisé.

(iv) Anketat e KI “Mbi Klimén e Investimeve”
ndér vite, 2015-2018 (2019 né proces)

(v) Konsultime né nivel teknik mbajtur mé 24
shtator 2019 me pjesémarrés nga dhoma
dhe shogata té biznesit dhe eksperté té pava-
rur me géllimin pér t€ diskutuar dhe validuar
gjetjet paraprake té materialit dhe rekoman-
dimet e mundshme.



www.investment.com.al MBI POTENCIALET E
INVESTIMEVE DHE
SEKTORET PRIORITARE

Kontributi né rritjen ekonomike

KONTEKSTI

ga njé véshtrim i raporteve ndérkom-
bétare, theksojmé se Shqipéria ka
pérmirésuar pozitat € saj né treg-
uesit e Lirisé Ekonomike®, dhe ren-
ditet e 52a nga 186 vende té€ studiuar. E pérmiré-
suar paragqitet situata edhe né indikatorét e Doing
Business 2019,° ku Shqipéria ka pérmirésuar 8
nga 10 indikatorét e studiuar. Ndérkohé, treg-
uesit e Perceptimit (¢ Kovvupsionit, e rendisin

[IE"TTEEA Struktura e Ekonomisé Shgiptare, 2010-2018
Struktura sipas sektoréve té ekonomisé né %
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Shqipériné né vend té 99 nga 180 vende té studi-
uara, ndérsa né freguesit e Konkurvueshmeérisé
Botéyore 2019, Shqipéria renditet e 76a nga 140
vende t€ marré né konsideraté.

Né dekadén e fundit, rritja mesatare vjetore" ka
qéné rreth 2,7% e mbéshtetur nga sektori i shérbi-
meve gé mbulon mesatarisht 46% té PBB, i ndjekur
nga seklovi i hujgésisé gé mbulon mesalavisht 19% (é
PBB, sekiori i industvisé dhe ndértimit gé mbulojné
pérkatésisht 12% dhe 10% t¢ PBB.

Ekonomia ésht€é e mbéshtetur kryesisht né
kérkesén e brendshme dhe konsumi éshité motor-
i g€ tevheq ekonominé duke dhéné edhe kontribu-
tin mé t¢ madh né rvitien ekonomike, mesatavisht
1.9°p.p..
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8 Indeksi i Lirisé Ekonomike, The Heritage Foundation 2019
9  World Bank, Doing Business 2019
10 Transparency International 2019

11 Seria e té dhénave né material mbulon periudhén 2010 -
2018
12 Mesatare vjetore 2010-2018
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Burimi: lnstat

Pas rritjes prej 4,1% té€ regjistruar né vitin 2018,
sipas vlerésimeve mé té fundit té€ INSTAT®,
rritja mesatare e PBB né gjashtémujorin e paré
té vitit 2019 u ngadalésua dhe ekonomia u rrit
me 2,3% (gjaté 6-mujoriti 2018, rritja mesatare
ishte 4,3%), kryesisht si rezultat i kontributit
negativ té aktivitetit t€ industris€, energjisé
dhe ujit.

Pavarésisht se ekzistojné mendime té
ndryshme nése jané investimet publike apo
investimet private ato qé sigurojné rritje té
vazhdueshme dhe afatgjaté, ka njé konsensus
té pérgjithshém se nvestimet jané faktor krye-
sor né rritjen ekonomike té vendeve. Késhtu, né
analizén e Fondit Monetar Ndérkombétar'
theksohet se nevoja pér investime né tregjet dhe
ekonomité né zhvillim mbetel faktov kyve dhe i
pazévendésueshém. Q€ nga fillimi i viteve 2000,

shkalla e larté e investimeve ka gené faktori
kryesor né rritjen ekonomike, konsiderue-
shém mé e larté né tregjet dhe ekonomité né
zhvillim sesa né ekonomité e zhvilluara, gjé qé

13 INSTAT 2019
14  World Economic Outlook

2015 2017 2018

ka ndihmuar edhe né ngushtimin e hendekut
té té€ ardhurave né kéto vende.

Gjithashtu, bazuar né raportin mé té fundit
publikuar nga UNCTAD?, flukset e IHD-ve né
nivel global kané vijuar rénien pér té tretin vit
radhazi. Né ekonomité e zhvilluara, flukset
kané kapur pikén mé té ulét té tyre q€ nga vitit
2004, ndérkohé qé né vendet né zhvillim, IHD-
1€ kané vijuar trendin e tyve rvités duke gené ré
géndrueshme. Si vezullat, pérqindja e ekonomive
né zhoillim né flukset hotérore té [HD-ve ka kapur
Shifér vekord 54%.

Shqipéria krahasuar me vendet e rajonit,
paraqitet ndér vendet me fluksin mé té larté
té investimeve t€ huaja qé nga viti 2010, si né
vleré, e renditur pas Serbisé edhe né raport
me PBB-né&, e renditur pas Malit té Zi . Ashtu
sic shihet edhe nga grafiku mé poshté, Serbia
éshté vendi mé térheqés pér IHD né rajonin e
Ballkanit Peréndimor, e cila pavarésisht lu-
hatshmérive ka patur gjithmoné fluket mé té
larta té€ IHD.

15 UNCTAD - World Investment Report 2019


http://www.instat.gov.al/al/temat/ekonomi-dhe-financ%C3%AB/llogarit%C3%AB-komb%C3%ABtare-gdp/publikimet/2019/produkti-i-brendsh%C3%ABm-bruto-t2-2019/
https://unctad.org/en/pages/PublicationWebflyer.aspx?publicationid=2460
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MY Flukset Hyrése té IHD-ve né Vendet e Ballkanit Peréndimor

Ecuria e Investimeve té Huaja Direkte $SMil
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Buvimi: World Development Indicators

Por, IHD né Shqipéri kané vijuar njé trend té le-
hté rénés duke filluar nga viti 2013 (9,8% t€ PBB)
duke arritur né 8% t€ PBB né fund té vitit 2018.
Fluksi i [HD-ve né Shqipéri'®, né€ fund té vitit 2018
u pérgendrua kryesisht né energji elektrike, gaz
dhe furnizim me ujé (46% té totalit) dhe indus-
trin€ nxjerrése (17% té totalit).

Ndérkohé, né vendet e rajonit panorama e
shpérndarjes sektoriale t¢ IHD-ve paraqitet mé
ndryshe. Né Serbi, sektorét kryesoré t€ IHD-ve
jané sektori financiar dhe industria pérpunuese
si automotive, elektrike, ushqimore dhe tekstile.
Né Magedoniné e Veriut, vitet e fundit [HD-t€ jané
né sektorin e industrisé automotive; né Bosnjé
dhe Hercegoviné, sektorét me fluksin mé té larté
jané industria, bankat dhe telekomunikacioni;
né Mal té Zi, sektori mbizotérues éshté turizmi.
Bazuar né t€ dhénat e publikuara nga UNCT-
AD, krahasuar me vendet e rajonit g¢é nga 2010
Shqipéria ka térhequr njé numér mé té ulét té
projekteve “greenfield ™.

16 www.bankofalbania.org

17 Njé investim “greenfield” i referohet njé lloji té investimeve
té huaja direkte (IHD) ku njé kompani investon né njé vend

té huaj duke ndértuar objekte té reja nga e para p.sh. fabrika
prodhimi, zyra shitje, etj.

Flukset Hyrése té IHD né % té PBB
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Si njé ekonomi e vogél né tranzicion, ekono-
mia shqiptare ka béré progres t€ dukshém né
ecuring e tregtisé sé€ jashtme. Sipas vlerésimeve
té raportit t€ BB, “Strengthening Alhania’s Trade
Competifiveness” (qershor 2019), Shqipéria ka
tejkaluar rritjen vjetore botérore té tregtisé dhe
ka arritur deri né 11% rritje mesatare vjetore's.
Sfida e Shqipérisé né terma té eksporteve mbetet
shporta e mallrave t€ eksportit e pérgendruar
drejt produkteve me vleré t€ shtuar t€ ulét”. Né
lidhje me strukturén e t€ mirave t€ eksportuara
sipas nivelit t€ teknologjisé*, Shqipéria paraqet
diferencé me vendet e tjera, kz 90% e l€ mirave lé
eksportuarajanékryesisht produkie gé kérkojnéfugi
punétore [€ larté dhe hurime natyrove. Mesatarja e
Ballkanit pér kété kategori produktesh éshté né
50% té t€ mirave té eksportuara. Kjo pérbén zjé
Sfidé pér konkurvueshmériné e vendit kundrejt ra-
jonit, pér té térhequr industri me nivel mé té larté
teknologjik dhe pér té rritur vlerén e produkteve
pér treg t€ brendshém dhe eksport.

18 Rritja vjetore e totalit té eksporteve dhe importeve

19 Strengthening Albania’s Trade Competitiveness, Banka
Botérore, Qershor 2019

20 Sanfey, Milatovic, Kresic, 2016
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ORIENTIMI NDAJ
POTENCIALEVE TE
RRITJES EKONOMIKE

1. VIZIONI QEVERISES

ga analiza e dokumentave Krye-
soré qé udhéheqin politikat e ven-
dit*, vihet re orientimi i politikave
té geverisé tek industrializimi i ven-
dit pér té siguruar rritje t€¢ qéndrueshme. Sek-
torét g€ do té mbéshteten, sipas dokumentave
strategjiké? jané “energjia dhe huvimet natvrore”,

T

“hidrokarvburer’, “industvia minerare”, “bujgesia’,

LI

“turizm?”, “kultura dhe turizmi kulturor’. Brenda
kornizave t€ Strategjis€¢ Kombétare pér Zhvillim
dhe Integrim, jané hartuar edhe strategjité pér-
katése sipas sektoréve prioritaré ku ndér té tjera
pérmendim:

»  “Strategjia pér Zhvillimim e Biznesit dhe lnves-

21 Qeveria shqiptare né programin e saj qeverisés thekson se
“njé vémendje e vecanté do t’i kushtohet politikave ekonomike
e financiare qé stimulojné investimet né drejtim té rrities dhe

té zgjerimit té industrializimit népérmjet shtimit té aktiviteteve
me Kkarakter industrial. Kjo do té synojé rritjen e kapaciteteve
prodhuese e pérpunuese té sektorit industrial né Shqipéri.
Pérgendrimi i vémendjes drejt rritjes sé nivelit té industrializimit
té lehté té vendit pérbén njé nga prioritetet e geverisjes soné
né mandatin 2017-2021.” — Programi qeverisés 2017 — 2021
22 Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-
2020, Strategjia Kombétare e Zhvillimit té Biznesit 2014-2020

»

»

»

»

timeve 2014-2020” éshté dokumenti kryesor
ku mund t€ identifikohen politikat kom-
bétare dhe implementimi i tyre né kuadér
t€ zhvillimit t€ biznesit dhe rritjes s€ investi-
meve né Shqipéri.

“Strategjia Ndérsektoriale péy Zhvillimin Rural
dhe Bujgésor 2014-2020", me objektiv kryesor
pércaktimin e kuadrit strategjik pér trajtimin
e sfidave me té cilat pérballet sektori i bujqé-
sis€ dhe agropérpunimit si edhe zhvillimi i
zonave rurale né ményré t€ géndrueshme
ekonomike, mjedisore dhe sociale.
Strategjia e Axhendés Divhitale 2015-2020;
synon drejtimin mé t€ koordinuar dhe mé
efikas t€ investimeve né sektorin e teknolog-
jive té informacionit dhe komunikimeve,
me géllim ofrimin e shérbimeve cilésore pér
qytetarin dhe pérmirésimin e jetesés.
“Strategjia Kombetare pér Shkencén, Teknolog-
Jiné dhe Informacionin 2017-2022” ¢ cila pér-
cakton politikat, vizionin, géllimet dhe ob-
jektivat strategjike t€é zhvillimit t€ kérkimit
shkencor, teknologjisé dhe inovacionit.
Strategiia Kombélare e Transpoviit 2018-


http://www.bankofalbania.org
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202r; me géllimin kryesor zhvillimin e njé
sektori eficent transporti i integruar né rajon
e mé gjéré né mbéshtetje t€ zhvillimit ekono-
mik dhe pérmirésimit té cilésisé sé€ jetés sé
qytetaréve.

»  “Strategjia kombélare e energjisé” 2018-2030
né té cilén jané pérfshiré ndryshimet e nev-
ojshme gé duhet t€¢ ndodhin pér té rritur
siguriné e furnizimit me burime energjitike
dhe optimizimin e burimeve pér mbulimin e
nevojave me synim kryesor zhvillimin e gén-
drueshém ekonomik.

»  Strategjia Kombétave péy Zhoillimin e Qén-
drueshém t¢ Tuvizmit 2019-2023” me vizionin
e transformimit t€ Shqipérisé né njé destina-
cion mikprités, térheqés dhe autentik, me syn-
im zhvillimin e géndrueshém té potencialeve
ekonomike, natyrore dhe sociale t€ vendit.

Sikurse vérehet mé lart, njé pjesé e strategjive

kombétare jané né pérfundim té afateve t€ tyre,

dhe ndoshta éshté momenti kritik pér té anal-

izuar impaktin dhe hapur debatin mbi vizionin e

vendimmarrjes né 5-10 vitet € vijné dhe modelin

e ekonomisé s¢ vendit. Momenti héhet mé strateg-

Jik dufke konsideruar edhe perspekiivén e afért ré
integvimil [€ vendil né BE' dhe havmonizimin me

‘acquis communittaive’

2. POLITIKA FISKALE

Né kontekstin makroekonomik, Shqipéria ka
ndérmarré vitet e fundit masa konkrete né ku-
jdesin ndaj parashikimit té treguesve kryesoré¢
ekonomiké, reduktimin e borxhit publik, kon-
trollin e kontratave PPP duke kontribuar ne rrit-
jen e stabilitetit makroekonomik t€ vendit dhe
mundésiné e hedhjes sé kapitalit né treg.
Rregulli fiskal i miratuar né vitin 2016%, pércak-

23 Ligji 54/2016 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.
9936, daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né

ton uljen e borxhit publik deri né masén 45% té
PBB. Gijithashtu, bazuar né t€ njéjtin rregull té
ardhurat korrente t€ vendit do t€ pérdoren pér
pérballimin e shpenzimeve korrente dhe mé
pas né financimin e investimeve publike. I njéjti
rregull pérpiget t€ kontrollojé edhe pérdorimin
e kujdesshém té parave publike pérsa u pérket
kontratave PPP?. Gjithashtu, ndryshimet e poli-
tikave fiskale e efekie né té¢ avdhurat tatimore
jané parashikuar té ndodhin vetém njé heré né
vit dhe jo mé voné se tre muaj nga pérfundimi i
vitit buxhetor.

Paketat e fundit fiskale kané béré t€ mundur
uljen e taksimit t€ kapitalit duke ndikuar né
pérmirésimin e klimés sé€ biznesit. Ulja e tatimit
t€ dividentit nga 15% né 8% si njé masé kundér
tatimit t€ dyfishté ka qené e mirépritur nga biz-
nesi pasi ndihmon né hedhjen e kapitalit né€ treg
duke i dhéné shtysé rritjes s€ konsumit dhe in-
vestimeve né ekonomi. Gjithashtu, shtrirja e ba-
z€s sé taksueshme té pagés né 150.000 lek do té
ndihmojé€ né redufktimin e kostos sé punés pér mba-
jtjen e punétoréve t€ kualifikuar.

Pérsa i pérket, masave fiskale né nxitjen e in-
vestimeve né teknologji, legjislacioni shqiptar
pértshin pérjashtimer nga TVSH-ja né furnizimin
me makineri dhe pajisje bujgésore, makineri péy-
punim aktiv dhe agro-biznes. Njé masé g€ duket
se ka dhéné kontributin e saj né rritjen e importit
t€ makineri pajisjeve né vend, por edhe né rritjen
e eksporteve shqiptare né lidhje me produktet e
agro-pérpunimit®. Qeveria ka incentivuar edhe
sektorin TIK, duke ulur Zasim fitimin nga 15%

Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar

24  Neni 4/2 Ligji 58/2016 “Shuma e pérgjithshme e

pagesave vjetore neto, qé kryhen nga njésité e qeverisjes sé
pérgjithshme, té cilat rezultojné nga kontrata koncesionare apo
partneriteti publik privat (PPP), si rregull, nuk duhet té tejkalojné
kufirin prej 5 pér qind té té ardhurave tatimore faktike té vitit
paraardhés buxhetor”.

25 INSTAT (2019), Tregtia e Jashtme

né 5% pér kompanité qé ushtrojné aktivitet né
sektorin e prodhimit/zhvillimit t€ programeve
kompijuterike. Sipas INSTAT, gjaté vitit 2018 né
vend jané Krijuar 742 kompani té€ reja né fushén e
informacionit dhe komunikimit, kryesisht kom-
pani té vogla deri né€ 9 punétoré.

Incentivat € ndérmarra né fushén e turizmit né
nxitje té sektorit t€ agro-turizmit, kané sjellé gji-
thashtu rritjen e krijimit t€ kompanive té reja gja-
t€ vitit 2018 me 3.120 té tilla duke ndikuar edhe
né rritjen e fuqisé punétore.

Pér té stimuluar debatin, midis politikave dhe

Formimi i Kapitalit Bruto Fiks (rritja né %)

Makineri dhe Pajisje
20.0

—— FBKF - Makineri dhe pajisje e FBKF - total === Rritja Reale e PBB

Programe Kompjuterike dhe Databaza

200.0

100.0

-100.0 —

—— FBKF - Programe emmm [BKF - total e Rritia Reale e PBB
kompjuterike dhe databaza

Buvimi: INSTAT
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impaktit té tyre né€ sektoré t€ ndryshém té ekono-
misé€, grafikét mé poshté japin ecuriné e formi-
mit té kapitalit bruto fiks né makineri dhe pajisje,
bujqgési dhe programe kompjuterike dhe databa-
za siindikator€ t€ investimeve ne ekonomi. Pérg-
jithésisht trendi né€ sektorin e bujgésisé éshté né
rénie duke treguar kontributin negativ t€ kétij
sektori né treguesin e pérgjithshém té Formimit
té Kapitalit Bruto Fiks (FKBF), ndérkohé né pro-
grame kompjuterike dhe databaza, trendi €shté
né rritje duke treguar pérparésiné qé ka marré ky
sektor né€ investimet né ekonomi.

Bujqgésia

20.0
10.0

-10.0
-20.0
-30.0
-40.0
-50.0
-60.0 —

—— FBKF - Bujgésia e FBKF - fotal e Rritja Reale e PBB

Ndértimi

——— FBKF - Ndértimi ~ essss= FBKF - total === Rritja Reale e PBB
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Theksojmé gjithashtu edhe incentiva t€ dedikua-
rasektoriale me synim stimulimin e investimeve.
ofruara pér investitorét strategjiké (procedura
administrative me njé ndales¢ pérmes AIDA-s
me proceduré speciale/té asistuar ofruar pér
investitorét) ose incentiva financiare pér inve-
stitorét e mundshém né zonat e lira ekonomike
(TEDA) gjaté 2015-2016 dhe incentiva shtesé aty
ku parashikohen. Kjo konsiston kryesisht né in-
centiva fiskale (lehtésime tatimore) pér struktu-
rate akomodimit té turizmit/agroturizmit, té cilat
krahasuar me vendet e tjera duken mé agresive.
Njé pérmbledhje e hollésishme e incentivave té
tillé éshté pérgatitur nga Sekretariati kur u anali-
zua informaliteti né sektorin e Turizmit®.

Pér géllime té analizés, Sekretariati ka pérditésu-

ar matricén krahasuese (pérgatitur né prill 2017

né bashképunim me AIDA).

» Ajo qé¢ éshté e pérbashkét pér shumicén e
vendeve, pjesé e Matricés s€ pérditésuar né
Shtojcén 2, éshté se ata kan€ miratuar njé ta-
ksé€ progresive mbi t€ ardhurat dhe norma té
ndryshme té TVSH-sé€ né varési té sektoréve.

»  Pér mé tepér, Shqipéria aplikon njé normé té
reduktuar té tatimit mbi dividendin nga 15% né
8%, zbaton kufirin mé t€ ulét t€ qarkullimit mi-
nimal pér gé€llime t€ TVSH-sé€ prej 2 minlekésh
dhe ka zbatuar njé paketé masash fiskale pér
turizmin dhe agroturizmin né pérpjekje pér té
nxitur ndértimin e strukturave akomoduese.

» Vende si Magedonia e Veriut dhe Serbia jané
mé agresive drejt targetimit t€ investitoréve
né sektoré té tieré népérmjet zonave té lira
ekonomike kombétare dhe rajonale dhe poli-
tikave t€ shpérblimit t€ drejtpérdrejt pér cdo
vend té ri pune t€ hapur né vend.

26 Mbi Formalizimin né Turizém (15 tetor 2018) - Mbledhje
XXIV e KI

» Theksojmé, se ndérsa taksimi njihet si faktor
i réndésishém né vendimet e kompanive pér
té investuar, nuk éshté pércaktori kryesor?.
Investimet e Huaja Direkte térhigen nga ato
vende qé ofrojné hyrje né tregje dhe mundé-
si fitimi; kornizé ligjore dhe rregullatore té
parashikueshme dhe jo-diskriminuese, sta-
bilitet makroekonomik; forcé punétore té
pérgjegjshme dhe té afté dhe infrastrukturé
té zhvilluar mir€. Jané té gjithé kéta faktoré
qé né térésiné e tyre ndikojné né pérfitimin
afatgjaté té njé projekti.

3. DINAMIKAT E KUADRIT LIGJOR NE
FUSHEN E INVESTIMEVE

Sekretariati i KI ka pérgatitur edhe mé herét?®
njé analiz€ mbi kuadrin ligjor t€ zbatueshém né
fushén e investimeve. Nga kjo analizé dhe si-
kurse éshté pranuar edhe né Kl konkludohet se
Shqipéria ka adoptuar prej kohésh njé legjisla-
cion liberal, vecanérisht sa i takon investimeve té
huaja né vend, t&¢ mbéshtetur né parimin e mos-
diskriminimit ndérmjet investitoréve vendas
dhe té huaj. Shkurtimisht:

a) Ligjet bazé té cilat adresojué céshije gé lid-
hen me investimel jané:

» Ligji nr. 7764/1993 “Pér Investimet e Hua-
Ja” i ndryshuar me Ligjin nr. 10316 daté
26.09.2010 dhe Ligjin nr. 46/2017 daté
13.04.2017.

»  Ligjinr. 55/2015 “Pér lnvestimet Strategjike”

»  Ligji nr. 9789/2007 “Pér Krijimin dhe Funk-
sionimin € Zonave Ekonomike” ndryshuar
me Ligjin nr. 54,2015 “Pér Krijimin dhe Funk-
sionimin e Zonave t¢ Teknologjisé dhe Zh-

27 Tax Effects on Foreign Direct Investment, OECD 2018
28 Mbi Kuadrin Ligjor té Investimeve (18 qershor 2018) -
Mbledhja Xl e KI

villimit Ekonomik” i cili parashikoi incentiva
fiskale konkrete pér veprimtariné ekonomike
té industrive t€ reja, teknologjive novatore,
teknologjive t€ informacionit, industrive qé
pérmbushin standardet ndérkombétare té
eliminimit t€ ndotjes, industrive eficente né
pérdorimin e energjisé, si dhe industrive me
produktivitet t€ larté n€ raport me punonjésit.

»  Ligji nr. 125/2013 “Pér Koncesionet dhe Part-
neritetin Publik Privat”,i ndryshuar me Ligjin
nr. 88/2014 dhe 77/2015 objekt i diskutimeve
s¢ fundmi né lidhje me kufizimin e PPP pér
ofertat e pakérkuara.

b) Draft-Ligjii UnifikuariInvestimeve

Prej mé shumeé se 2 vitesh, po diskutohet pér pér-

gatitjen e njé ligji t€ unifikuar té investimeve®

i cili mendohet t€ pérfundohet brenda 2019

s€ bashku me aktet nén-ligjore pérkatése, pér

pérmirésimin e besimit t€ investitoréve duke kri-
juar mekanizma pér ruajtjen, mbajtjen e inves-
timeve dhe trajtimin e ankesave té tyre (znvestor
grievance mechanisms) dhe pér t€ nxitur pérmiré-
simin e kuadrit institucional. Disa nga komentet
dhe ¢éshtjet mé kryesore g€ sugjerohet t€ mba-
hen né konsideraté lidhen me sa mé poshté vijon:

(1) Qartésimi i objektivave strategjike dhe
politikave kombétare qé orientojné inves-
timet:

» Investitorét, pavaré€sisht se marrin rrezige
né kémbim t€ fitimit, e konsiderojné qén-
drueshmériné dhe qartésiné e prioriteteve
strategjike si njé nga nxitésit kryesoré né
vendimmarrje. Késhtu nga konsultimet re-
zulton se bizneset kérkojné njé vémendije té
géndrueshme dhe té qarté ndaj politikave

29 Objektiv i vendosur me Udhérréfyesin e Politikés sé
Investimeve té Qeverisé Shqiptare miratuar me VKM nr. 579
daté 03.08.2016.
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ekonomike tek sektorét/aktivitetet (p.sh.
shérbimet) g€ jané né koherencé me avan-
tazhet konkurruese té Shqipérisé (p.sh. kra-
hu i lir€ i punés), burimet natyrore dhe infra-
struktura (pérfshiré transportin, energjiné
dhe komunikimet elektronike).

»  Orientimi i investimeve publike né funksion
t€ konkurrueshmeérisé duke pérmirésuar in-
frastrukturén, institucionet dhe shérbimet
ndaj biznesit do té forconte ndikimin e refor-
mave legjislative n€ klimén e investimeve.

(2) Administrata dhe Institucionet

» Ridimensionimi i administratés qé t€ garan-
tojé zbatimin e pérgjegjshém dhe efektiv t&
parimeve t€ sanksionuara né ligje;

»  Rritja e kapaciteteve t€ organeve rregullatore
vecanérisht né€ industri specifike si komuni-
kime elektronike, hidrokarbure, shérbimet
financiare dhe ato té sigurimeve;

»  Lufta ndaj korrupsionit dhe praktikave insti-
tucionale té cilat kufizojné konkurrencén e
ndershme dhe hapjen e tregjeve;

» Institucionet mbéshtetése té investitoréve
dhe strukturat pérgjegjése pér trajtimin e
ankesave té tyre.

(3) Aksesi, transparenca dhe vlerésimi i im-
paktit té incentivave né€ investime

»  Bérja publike e analizave t€ impaktit t€ Ligjit
55/2015 “Pér Investimet Strategjike” né thith-
jen e investimeve dhe statusi i kétyre inves-
timeve;

Né fazé diskutimi jan€ edhe miratimi i projek-

tligjit “Pér Krijimin e Konporatés sé Investimeve

Shygiptare”i cili ka gené objekt diskutimesh, ko-

mentesh dhe rishikimesh edhe nga partnerét pér

zhvillim t€ Shqipérisé. Ky ligj vlerésohet se do ti
japé njé shtysé projekteve t€ TEDA/Zonave té

Lira Ekonomike me palé zhvilluese/bashkézh-

villuese shtetin.


https://www.investment.com.al/sq/meeting/mbledhja-nr-14-mbi-formalizimin-dhe-konkurrueshmerine-ne-turizem/
https://www.investment.com.al/sq/meeting/mbledhja-nr-13-mbi-kuadrin-ligjor-te-investimeve/
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GJETJE

azuar né€ sa mé lart, si edhe né kon-
sultimet direkte me pérfaqésues té
biznesit mbi até€ se cila mund té jeté
qasja strategjike e vendit kundre-
jt potencialit (t¢ fokusuar drejt sektoréve dhe

klimés) té investimeve si edhe sfidave aktuale
(kombétare, rajonale apo globale), pér té sig-
uruar rritje té géndrueshme, Sekretariati ka
evidentuar gjetjet mé kryesore né disa nivele si
mé poshté vijon:

Perceptimi i sektorit privat mbi faktorét kryesoré qé duhet té pérmirésohen

A mund té pérmendni 3 faktoré qé duhen pérmirésuar né Shqipéri pér mé shumé investime?
18%
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Burimi: Péypunim i Sekretaviatit 1é KI nga konsultimet me biznesin (shiator 2019)

1. Véshtirésia né fokusimin e
politikave sipas vizionit té
deklaruar

Pavarésisht ekzistencés sé dokumentave strate-
gjiké té cilét pércaktojné drejtimet e politikave, né
praktiké evidentohet se jokusi nuk éshié gjithmoné
i géndrueshém né kohé dhe né projekiet mbéshitetése.
Késhtu, Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrim (SKZHI) éshté dokumenti kryesor strate-
gjik kombétar qé mbéshtet zhvillimin e géndrue-
shém social dhe ekonomik t€ vendit*°. Ajo kombi-
non axhendén zhvillimore me proceset integruese
t€ vendit, duke pérmbledhny vizionin, priovitetet dhe
objektivat madhore kombélare. Bazuar né vizionin
e pércaktuar né SKZHI®, jané zhvilluar strateg-
jit€ pérkatése sipas sektoréve t€ identifikuar né
kété strategji me synimin e arritjes s€ objektivave
madhore®. Theksojme se p.sh. pérzgjedhja e sek-
torit t€ turizmit si prioritet e potencial pér rritje té
géndrueshme té vendit, u iniciua me miratimin e
SKZHI né vitin 2014, dhe u pérfshi edhe né Ligjin
e Investimeve Strategjike (2015) apo edhe incenti-
vat fiskale t€ 2018. Ndérkohé strategjia e sektorit
u miratua vetém né gershor 2019. Kjo hapésiré
kohore, e shogéruar edhe me ndryshimet politike
dhe institucionale, konsiderohet se ka influencuar
né potencialin e investimeve té sektorit e sigurisht
edhe né fokusin e ndérlpyrjeve. Njé shembull tjetér,
éshté edhe deklarimi i projekteve t€ réndésishme
infrastrukturore pér zhvillimin e turizmit si ndér-
timi i aeroportit t€ Vlorés, porteve, infrastrukturés
rrugore drejt zonave turistike qé pérbéjné njé

30 https://www.kryeministria.al/strategjia-kombetare-per-
zhvillim-dhe-integrim-2015-2020/

31 Rreth 37 strategji ndérsektoriale dhe programe kombétare
bazohen tek SKZHI

32 (1) Rritjia népérmijet stabilitetit makroekonomik dhe fiskal,
(2) rritia népérmjet shtimit té konkurrueshméirsé, (3) investimi
né kapitalin njerézor dhe kohézion social, (4) rritia pérmes
pérdorimit té géndrueshém té burimeve dhe zhvillimit territorial.
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stimul shumé té réndésishém pér investitorét, por
sfida jo t€ vogla lidhen me progresin dhe afatet e
realizimit té tyre né€ kohé.

Ndérkohé, theksojmeé se p.sh. paketa fason (po t'i
referohemi shifrave dhe procesit), mund té kon-
siderohet si njé histori pozitive bashkéveprimit
shtet — biznes. Bazuar né vlerésimet e INSTAT®,
numri i ndérmarrjeve né aktivitetin pérpunues
éshté rritur me 29%, numri i t€ punésuarve me
37% dhe vlera e shtuar né ekonomi ka rritje 46%.
Masat e marra né bashképunim me biznesin dhe
pérgendrimi i vémendjes sé€ shtetit né€ realizimin
e kétyre masave e shndérruan sektorin e fa-
sonéve né promotor t€ rritjes S€ punésimit, rritjes
sé eksporteve né “tekstile e képucé” dhe térheq-
jen e mé€ shumé investitoréve brenda sektorit.
Nga viti 2014 (viti i prezantimit t€ paketés), ek-
sportet né grup-mallin “tekstile dhe képuce” jané
rritur mesatarisht me 14% né vit dhe ky grup mall
e ka rritur peshén e tij né strukturén e eksporteve
nga 28% né vitin 2013 né 44% né vitin 2016, dy
vjet pas aplikimit t€ paketés s€ propozuar.

2. Mungesa e té dhénave apo edhe
e vlerésimeve té impaktit té
strategjive si p.sh. Strategjisé
sé Zhvillimit té Biznesit dhe
Investimeve

Theksojmé réndésiné e raporteve t€ monitorimit
si instrumenta t€ réndésishme t€ matjes s€ progre-
sit, si p.sh. referuar raportit t€ fundit t€ monitorimit
(pérgatitur nga GIZ) jané realizuar 70% e aktivi-
teteve t€ strategjis¢ biznesit dhe investimeve. Por
pér té gjykuar realisht mbi progresin e arritur, sfidat
dhe pér té ndértuar vizionin, gjykojmé té réndé-
sishme analizén e impaktit dhe t€ indikatoréve té

33 INSTAT (2018), Rregjistri i Ndérmarrjeve


https://www.kryeministria.al/strategjia-kombetare-per-zhvillim-dhe-integrim-2015-2020/
https://www.kryeministria.al/strategjia-kombetare-per-zhvillim-dhe-integrim-2015-2020/
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perfomancés. Ndérkohé, ndjekja e ecurisé sé€ treg-
uesve specifiké do t€ ndihmonte saktésimin dhe
marrjen € masave t€ duhura pér t€ ndihmuar arrit-
jen e objektivave sipas komponentéve t€ caktuar.

3. Disponibiliteti dhe cilésia e fugisé
punétore kundrejt kérkesave
té tregut - sfida kryesore e sé
ardhmes

Aktualisht, nga konsultimet e Sekretariatit me
investitorét, rezulton si faktor shumé i réndé-
sishém né vendimmarrjen pér t€ investuar, dis-
ponueshmeéria dhe cilésia e fuqgisé punétore. Kjo
problematiké, éshté trajtuar tashmé nga Késhilli
i Investimeve qé né shkurt t€ 2017.

[GIMEXA Perceptimi i sektorit privat mbi sfidén e tij
té ardhshme
Cila éshté sfida e té ardhmes pér biznesin né Shqipéri?

31% 69%

@ Fugia punétore @ Tjetér

* “Tietér” pérfshin prona, certifikimi i produkileve,
sistemi dhe institucionet, klientelizmi
Buvimi: Pérpunim i Sekvetariatit (¢ ki nga konsulii-
mel me hiznesin (shtator 2019)

Ndérkohé, theksojmé edhe faktin se sipas té
dhénave té publikuara®, Shqipéria renditet né
mesin e 20 vendeve t€ para (e 17 né publikim e
vitit 2016) pér emigrim. Problematika parvagitet
tepér e véndésishne dhe kévkon ndévlvrje té
integruar dhe emergjente né disa nivele. Thek-
sojmé progresin né drejtim 1é péymirésimit té
Kuadvit vrvegullator dhe pérgendrimit tek arsi-
mii professional (Ligji mbi nxitjen e punésimit,
mars 2019/Ligji nr. 15 /2017 “Mbi arsimin pro-
fesional né Republikén e Shqipérisé’/disa VKM

¢ miratuarva gjalé vitit 2018) por rezultatet
dulet té¢ monitorohen.

4. Problematikat né lidhje me té
drejtén e pronésisé qé i referohen
titujve té tokés dhe administrimit
té tokés® jané gjithashtu njé
pengesé e madhe pér térhegjen
e investimeve né sektorét
strategjiké, vecanérisht né bujgési
dhe mbeten njé pengesé kryesore
pEér pérmirésimin e mjedisit
té investimeve né Shqipéri.
Pérmirésimet e parashikimit si
rriedhojé e zhvillimeve mé té
fundit té njé kuadri té ri ligjor
dhe institucional pér Kadastrén
mbeten ende pér t'u vlerésuar.

Sekretariati i KI e ka trajtuar kété ¢éshtje duke
ofruar rekomandime pérkatése (Mbledhje XVI
e KI, maj 2019). Shkurtimisht nénvizohen se
a) nuk ka ende njé regjistér unik té ploté dhe té
konsoliduar t€ pronave té paluajtshme, gjé q¢ ka
ndikuar né ményré té vecanté né vendimin e in-

34 UNDRP, https://www.undp.org/content/dam/albania/docs/
Brain_Gain%20web.pdf.
35 Céshtje té identifikuara né mbledhjen XVI té KI.

vestitoréve potencialé né bujgési dhe turizém?,
b) Megjithése Ligji nr. 55/2015 “Pér Investimet
Strategjike” sipas nenit 31 parashikon krijimin e
Fondit pér Mbéshtetje Strategjike t€ Fondit té Pa-
surive t€ Paluajtshme®, deri mé sot nuk ka ende
njé regjistér gjithépérfshirés t€ kétyre pronave,
statusit dhe kategorisé sé tyre, c) kufizimet né
lidhje me té drejtén e pronésisé jané gjithashtu
njé problematiké e identifikuar nga BE®, inves-
titorét dhe ekpertét e huaj gjaté fazave t€ konsul-
timit pér projektligjin e ri t€ investimeve®, si njé
kufizim formal pér investitorét e huaj.*

5. Céshtje t& ndryshme ligjore
dhe rregullatore né klimén
e Investimeve jané trajtuar
tashmé nga K, shkurtimisht té
pérmbledhura né fabelén vijuese:

Sistemi gjygésor jo funksional pér U'in
pérgjigiur sic duhet kévkesave té hizne-
sit pér zgjidhje té shpejié dhe té drejié té
mosmarréveshjeve.
Jané me mijéra kérkesa pér seancé gjy-
gésorve né Gpykatar Administvative € cilat
prej vilesh tani kané déshtuar né misionin e
tyre g€ nga themelimi pér zgjidljen e céshi-
_Jeve hrenda 60 ditésh. Mé shumeé se 30.000

36 EU Progress Report 2019.

37 Me prona shtetérore nga institucionet gendrore ose
bashkité dhe aktet nénligjore pérkatése gé adresojné
procedurat dhe modalitetet pér pjesémarrjen e shtetit né
investime strategjike dhe funksionimin e regjistrit té fondeve té
pronave.

38 Blerja e pasurive té patundshme nga té huajt mbetet
subjekt i kufizimeve: ato nuk jané té gjitha pér té& marré toké
bujqgésore, pyje, livadhe dhe kullota. Dispozitat qé rregullojné
blerjen e pasurive té patundshme nga té huajt mbeten té
pandryshuara dhe paqartésité mbi té drejtat e pasurive té
paluajtshme vazhdojné té dekurajojné investimet.

39 Ligji i Unifikuar i Investimeve

40 EU Progress Report 2019
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céshtje jané né prifje né Gjvkatén e Lar(é”.
NJé pjesé e miré e kélyre shifrave jané 1€ lid-
hura me céshijet gjvgésore 1€ inicinara nga
bizneset dhe investitoret drejt institucioneve
1€ administvatés publike. Mungesa e vendi-
meve gjygésove perfundimiare ka penguar
unifikimin e prakiikave administrative ndaj
bizneseve, duke léné hapésivé pér vendime
arbitvare dhe diskvecionale nga administra-
la, duke vvitur késhtu pasiguriné ligjore. Né
anén leler, mungesa e fillvit gjygesor pengon
velé administvalén drejt velé-péymivésimil
dhe rregullimit meé (€ mireé.

Raste specifike sektoviale 1é pasigurisé
ligjore pér hiznesel si vexullat i vendi-
meve polemile té diskutueshme

Disa raste né vend kané lreguar pasiguri
ligjore 1€ krijuara nga institucioner si¢ jané
D-sh. sinjalet e pércjella tek investitorél poten-
cialé né njeé sektor strategjik si energjia. Pér
Shembull, njé sevi masash u movén nga Qeve-
via Shqiptave, auloviteli vvegullator (ERFE)
dhe Korporata Elekiroenergjitike Shqiptare
(KESH sh.a.) gé e béné té véshtiré veprim-
tariné operacionale 1€ projekieve (¢ vogla ré
Gjenerimit (€ energjisé hidrocentrale (HEC)
né Shqipévi (pér shkak (€ vendimeve 1é paza-
Fkonta é ERE" duke ulur cmimin e energjisé
elektrike qé KESH u _jep hidrocentraleve t¢
vegyél deri né 15 megavat, duke aplikuar si
cmime retvoaktive pér vitet 2013-2014, né
Kundéyshtim me kushtet kontrakiuese té ar-

41 Procesi i vetingut né lidhje me Reformén né Drejtési éshté
né vazhdimési.

42 Vendimi i ERE nr. 143/26.12.2014 “Pér rishikimin e ¢mimit
té blerjes sé energjisé elektrike pér prodhuesit e energjisé
elektrike nga HEC-et ekzistuese, me kapacitet té instaluar

deri né 15 MW pér vitet 2013 dhe 2014”, dhe vendimi ERE nr.
144 “Pér rishikimin e ¢mimit té blerjes sé energjisé elektrike
pér prodhuesit e energjisé elektrike nga HEC-et e reja, me
kapacitet té instaluar deri né 15 MW pér vitet 2013 dhe 2014”.



https://www.undp.org/content/dam/albania/docs/Brain_Gain web.pdf
https://www.undp.org/content/dam/albania/docs/Brain_Gain web.pdf
https://www.investment.com.al/sq/meeting/mbledhja-xvi-mbi-sigurine-juridike-te-prones/

| réveshjeve® té koncesionit”.
Pagéndrueshmérvia e legjislacionil.
Ndyyshime té shpeshta dhe ad-hoc té lig-
Jeve dhe aliteve nénligjore qé pércalkio-
_Jné stabilitetin e mjedisit té hiznesil.
Ndvyshimet e shpeshia dhe jo té studinara
mivé me efeki afalgialé jané identifikuar
vazhdimisht nga shogatat e hizneseve dhe
Kompanite si premisa péy lrajlim 1€ padrejlé.
Ala kané kvijuar disi pasiguri né kontekstin
e wjé administrate 1¢ pagéndrueshme dhe
_jo plotésisht profesionale peér té transpozuar
né meényre 1€ dulmr dhe né kohé vullnetin e
ligjeve. Kjo éshié njé céshije me prevalencé
madhore né rastet e procedurave me ndikim
[inanciar pér hizneset.

Njéshembull ikésaj éshié vendosja e taksés péy
produkietplastike me Ligjinnr. 93/2018, daté
03.12.2018, i cili mé pas i éshié kaskaduar ad-
miinistvales dhe hizneseve péymes udhézimeve
vetém né fund (¢ shkurtit 2019 me Udhézimin
nr. 20.2.2019. Vien 1é péymendel kétu gé Ligji
nr. 9920/2008 “Pér Procedurat Tatimore,
St ligji wmié i véndeésishém né lidhje me taksa,
éshié ndyyshuar 16 hevé, ndérsa Udhézimi i tj
nr. 24/ 2018 éshté ndyyshuar 18 hevé, me ndyy-
Shime thelbésore me rvegulla dhe procedura 1é
reja dhe kohé [é shkuriér shatimi.

43 Cmimi i shitjes pér HEC-et e rinj deri né 15 ME pér
periudhén rregullatore 2012-2014 ishte 9.3 leké pér kilovat.
Me rishikimin e béré nga ERE, ¢cmimi i shitjes pér 2013 ishte
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\ 6. Megjithése legjislacioni kryesor
pér nxitjen e investimeve té
ndryshme éshté miratuar dhe ka
vullnet t& miré nga qeveria, jané
hasur véshtirési né materializimin
e legjislacionit t& miratuar né
masa dhe veprimtari konkrete.

Rastet e Zonave t€ Lira Ekonomike (TEDA) ku
ende nuk jané zbatuar investime aktive, duhet t€
rrisin ndérgjegjésimin pér mé shumé fokus dhe
dedikim. Ligji pér TEDA® parashikon njé seri
incentivash fiskale, administrative dhe ligjore*
me synim térheqgjen e investimeve né fushén e
teknologjive t€ pérparuara né zona t€ lira, sipas
pércaktimeve t€ Kodit Doganor. Né kohén e mi-
ratimit, ky ligj ka konsideruar si njé ndryshim té
nevojshém thjeshtimin e procedurave pér biz-
nesin, duke parashikuar njé séré incentivash té
konsoliduar me fokus té qarté. Aktet nénligjore
u miratuan né kohén e duhur dhe plotésuan té
gjithé paketén e késaj nisme". Megjithé pérpjek-
jetdhe procedurat pér térheqjen e investitoréve né
TEDA, g€ nga viti 2015 e deri mé tani nuk ka asn-
jé TEDA té implementuar nga kompani private
apo bashki, megjithése shteti ka pérgatitur doku-
mentacionin pér TEDA Spitallé dhe TEDA Koplik.
Ndérsa legjislacioni pér investimet strategjike
éshté plotésuar me aktet nénligjore pérkatése,
ndikimi i tij i perceptuar do té vlerésohej shumeé.
Investimet jané pérgendruar kryesisht né turizém
(7) dhe né bujgési (4). Mé poshté, pajiset me njé

45 Ligji nr. 9789 daté 19.07.2007 “Pér krijimin dhe
funksionimin e zonave té zhvillimit teknologjik dhe ekonomik”
i ndryshuar me Ligjin nr. 54/2015 “Pér disa ndryshime dhe

llogaritur né 9,73 leké/kwh dhe pér vitin 2014 u rillogarit né 7,95 shtesa né Ligjin nr. 9789, daté 19.7.2007,” “Pér Krijimin dhe

leké/kwh. Rillogaritja pér vitin 2014, nga 9,3 leké né 7,9 leké,
shénoi njé rénie prej rreth 14% té fitimeve qé HEC-et kishin
pérfituar nga shitja e energjisé.

44 Mé 13 gershor 2017, pas disa seancave gjyqésore, Gjykata

e Larté vendosi né favor té HEC-ve té vegjél, duke pérfshiré

parimin e sigurisé juridike, sipas té cilit té drejtat e fituara nuk
mund té jené objekt i ndryshimeve té njéanshme nga ERE me
imponimin e gmimeve mé té uléta prapavepruese. Sipas kétij
vendimi, KESH sh.a duhet té paguajé 6 Min Euro, si rezultat i

njé vendimi jo té konsultuar nga ERE.

funksionimin e zonave té zhvillimit teknologjik dhe ekonomik”.
46 Neni 13 i Ligjit nr. 9789 daté 19.07.2007 pércakton 10
stimuj/lehtésim fiskal. Paragrafi 1 pika b) i nenit 13 “Lehtésité
Fiskale” té Ligjit nr. 9789, pércakton si lehtésira fiskale:
“zhvilluesit dhe pérdoruesit jané té liruar nga pagesa e taksés
50 pérqind té fitimit mbi fitimin pér 5 vitet e para nga fillimin e
veprimtarisé sé tyre né zoné”. Investitorét nuk e konsiderojné
kété njé garanci té ploté né kushtet e ndryshimit (rritjes)
potenciale té& normés sé tatimit mbi fitimin e korporatave, si
rezultat i ndryshimeve né paketén fiskale.

47 http://www.teda.gov.al/?page_id=690

status t€ projekteve si¢ konfirmohet nga AIDA:

»

»

»

»

»

Né total nga KIS jané aprovuar 13 projekte té
investimeve strategjike, nga té cilat 8 kané
pérfituar statusin e investitorit strategjik/
proceduré e asistuar dhe 5 statusin e investi-
torit strategjik/proceduré e vecanteé.
Sektorét - 7 projekte jané né sektorin e tur-
izmit, 4 né€ sektorin e bujgésisé, 1 né sektorin
e energjis€ dhe 1 né sektorin e zonave me pér-
parési zhvillimi.

Né zbatim jané 7 projekte né turizém, 2 né bu-
jgési dhe 1 né sektorin e zonave me pérparési
zhvillimi.

Aktualisht, 4 projekte jané né faz¢ aplikimi,
nga té cilat 3 né sektorin e turizmit dhe 1 né
sektorin e bujgésisé.

Ndérkohé 15 projekte jané né fazé konsulti-
mi, nga té€ cilat 5 jan€ né bujqési, 6 né turizém
dhe 4 né€ energji.

Sipas té dhénave nga AIDA, vlera totale e inve-
stimeve t€ propozuara éshté 2.007.090.406 Eur,
ndérsa vlera totale e investimeve té miratuara
éshté 692.826.000 Eur.

7.

Sektorét potencialé pér investime

Né pérpjekje pér t€ debatuar mbi qasjen strateg-
jike mbi térheqjen e investimeve t€ reja, dhe sek-
torét q¢ mund té konsiderohen si potenciale té
vendit, nga konsultimi me bizneset, rezulton se
perveg kritereve klasike, ka edhe disa konsiderata
qé€ duhen t€ merren parasysh si p.sh. térhegja ose
jo e industrive gé kérkojné shumé fuqi punétore
pér hir t€ problematikés qé theksuam/kérkuam
mé lart, ose térheqjen e kompanive industrité/bi-
znese g€ kérkojné€ investime né truall apo prona té
pastra, ose qendra (%ubs) logjistike qé paraprak-
isht kérkojné infrastrukturé t€ gatshme. Gjithash-
tu theksojmé potencialin e sektorit t€ ndértimit,
qé¢ kushtézohet nga informaliteti (p.sh. godina té
paregjistruara), por qé né fakt mbart pérfitime
vecanérisht né rritjen e eksporteve.

Nga konsultimet mund t€ theksojmé se disa sek-
toré u prioritizuan, si mé poshté vijon:

a)

b)
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Agro-pérpunimi: perceptohet si njé sektor
ku ekzistojné potenciale pér investime té
reja si p.sh. investime né pérpunimin e pro-
dukteve dhe fruta perime “uiche” me vleré
té shtuar pér eksport dhe pér tregun vendas
(made in albania), apo pérpunimi né vend i
biméve medicinale etj. Vitet e fundit vérehet
rritje e eksportit t€ biméve, rrénjét, lulet dhe
gjethet zbukuruese, caji dhe erézat si edhe
rritja e eksporteve né produktet bujgésore té
pérpunuara té tilla si pérpunimet e zarzava-
teve edhe frutave.

Turizmi” - Perceptimi se sektori i turizmit
éshté potencial pér t€ mbéshtetur rritje té
géndrueshme ekonomike pér Shqipériné
mbéshtetet edhe nga t€ dhénat e fundit zyr-
tare. Pérgjaté vitit 2017°°, sektori i turizmit
regjistroi njé kontribut direkt 8,5% t¢ PBB,
punésoi rreth 7,7% t€ forcés s€ punés né Shqi-
péri, mbuloi 7,5% t€ Investimeve né vend dhe
numri i sipérmarrjeve u rrit me 26%. Turizmi
pérbén 11% té té gjithé aktiviteteve ekono-
mike né Shqipéri. Ndérkohé, sfida e turizmit
kundrejt arritjes s€ potencialit g€ pérfagéson
kushtézohet nga progresi i infrastrukturés,
ruajtja e eko-sistemeve, kapacitetet ako-
moduese, cilésia e shérbimeve, oferta dhe
produkti turistik. Theksojmé se kéta faktoré
kané frenuar disi zhvillimin e géndrueshém
dhe konsistent té turizmit né Shqipéri, duke
i léné vend njé zhvillimi t€ pakontrolluar e
kaotik gé faktikisht e ka mbajtur né kémbé
kété industri, por duke rrezikuar ndoshta
géndrueshmeériné e tij n€ terma afat-gjaté.
Burimet Natyrove - Ndérsa interesi mbetel i
FKonsiderueshém pér sekiorin, vecanérisht nga
investilorvél e huaj, pérséri modeli dhe mbikég-

48 Strategjia ndérsektoriale pér zhvillimin Rural dhe Bujgésor
2014-2020, pércakton drejtimet kryesore té mbéshtetjes sé
sektorit nga ana e qeverisé shqiptare dhe disa incentiva fiskale
jane miratuar né mbéshtetje té saj.

49 Informacion i detajuar mbi sektorin jepet né shtojcé.

50 Sipas Raportit té Impaktit Ekonomik té Udhétimeve dhe
Turizmit 2018, té Késhillit Botéror té€ Udhétimit dhe Turizmit
(ETTC).
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vrja e miré e sekionit, vecanérishit pér hidrokar-
buret mbetet njé sfideé e vértete. Mé poshieé éshié
dhéné njé pevmbledhje e shkuriéy e kapacileleve
né fushén e huvimeve [€ vinovueshme dhe hi-
drokarbure’.

BURIMET E RINOVUESHME TE

ENERGJISE

1. Shqipéria ka njé potencial té konsiderue-
shém pér energji nga UJI, ku rreth 35% e
tij shfrytézohet. Ka rreth 540 HEC-e (527
HEC-e té vegjél deri né 2 MW) qé pér-
faqgésojné 31% t€ parashikimit té€ gjenerim-
it, g€ éshté vetém 43% e konsumit t€ energ-
jis€ elektrike e parashikuar né vitin 2020.
Qeveria €éshté e angazhuar pér mbéshtetje
té politikave té rritjes s€ pérdorimit té en-
ergjisé sé rinovueshme, kryesisht hidro,
diellore dhe erés™. Vendi éshté i ekspozu-
ar né njé shkallé té konsiderueshme ndaj
rrezikut té€ pasigurisé sé€ furnizimit, pér sh-
kak té ndryshimeve té kushteve hidrolog-
jike dhe mosdiversifikimit té burimeve.
Objektivi kombétar i prodhimit t€ energjisé
né Shqipéri nga burimet e rinovueshme té
energjisé né raport me konsumin final bru-
to éshté 38 pérqgind né vitin 2020%. Edhe
pse éshté adoptuar njé kuadér ligjor i ri qé
mbéshtet vizionin, ai ende nuk €shté ploté-
suar mé kuadrin nén-ligjor. Ligji Nr. 7/2017
“Pér Nxitjen e Pérdorimit t€ Energjisé nga
Burimet e Rinovueshme” u miratua né
pérputhje me Traktatin e Komunitetit té
Energjisé dhe Direktivén nr. 2009/28/ EC
“Pér Burimet e Rinovueshme té Energjisé”.

51 Informacion i detajuar mbi sektorin jepet né shtojcé.

52 Strategjia e Energjisé 2018-2030 e miratuar me VKM

nr. 480, daté 31.07.2018. Objektivat né fushén e energjisé
konsistojné né pérparésité e méposhtme. (1) shfrytézimi i
burimeve té energjisé; (2) diversifikimi i energjisé; (3) rritjia e
konkurrencés dhe (4) mbrojtja e mjedisit.

53 Ligji nr. 7/2017 “Pér nxitjet pér pérdorimin e burimeve té
energjisé sé rinovueshme” dhe Planit Kombétar i Veprimit i
Konsoliduar.

Ky ligi pavashikon “masa mbéshtetése™* si
njé angazhim i drejlpérdrejt i Qeverisé né
menyré gé 1é€ arvilet objektivi né prodhimin
dhe pérdovimin e energjisé sé prodhuar nga
burime 1€ vinovueshme.

2. Energji nga Era. Tridhjeté¢ kompani
kané aplikuar pér parget Eolike (Energji
nga era)® - por ende nuk ka asnjé né fazé
prodhimi. Energjia e erés pérbén njé mundé-
si potenciale pér prodhimin e energjisé né
Shqipéri. Problemi kryesor i ndértimit té
kétyre pargeve né Shqipéri éshté€ mungesa e
matjeve té niépasnjéshme té€ shpejtésis€é dhe
kohézgjatjes sé€ erés g€ do té krijonin njé pan-
oramé mé té qarté pér investitorét e interesu-
ar lidhur me potencialet.

3. Fotovoltaikét. Gjaté konsultimeve u iden-
tifikua interesi i investitoréve potencialé
pér sektorin. Aktualisht ka 11 kontrata té
lidhura pér prodhimin e energjisé nga
fotovoltaikét (panelet diellore) ndérsa
numri i aplikimeve éshté mé i larté. Rreth
10 muaj pasi u shpall fituesi i ankandit pér
ndértimin e termocentralit fotovoltaik Ak-
ernia né Vloré, palét (Investitori dhe MIE)
ende nuk kané nénshkruar njé kontraté qé
do t'i hapte rrugén njé prej investimeve mé
té réndésishme energjetike né vend. Ekzis-
ton interesimi i investitoréve né tregun e
energjisé pér t€ gené pjesé e procedurave té
mundshme pér ndértimin e fotovoltaikéve
né kuadér té njé procesi transparent i cili 1€
kohé té arsyeshme pér pérgatitjen e planeve
té investimeve dhe té konsoliduara té biz-
nesit. Megjithaté duket se kérkesat nga ana
e investitoréve jané té fokusuara drejt pro-
cedurave qé mundésojné njé cmim fiks pér
blerjen e energjisé s€ prodhuar nga fotovol-
taikét nga ana e Shtetit dhe rrjedhimisht njé

risk té vogél.

54 Mbéshtetje me tarifa té rregulluara (feed-in-tariff) dhe CoD
(Feed-in-premium,).
55  Plani Kombétar i Konsoliduar i Veprimit.

Né meényré té pérmbledhur, nga konsultimet,
mund té konkludohet se sektori konsiderohet i
réndésishém pér investitorét e mundshém, pa-
varésisht se pérparimi i tij lidhet - me masa té
métejshme, sic éshté liberalizimi i tregut (Bursa

e Energjis€), modelet e cmimeve/metodologjia

dhe toka né dispozicion pér investime té tilla.

4. Hidrokavbure®. Sektori i naftés né Shqipéri
konsiderohet relativisht i vogél sipas stan-
dardeve ndérkombétare, por éshté i réndé-
sishém pér ekonominé e Shqipérisé e cila
ka ende rezerva t€ médha t€ pazbuluara té
naftés. Ndérmarrja shtetérore e naftés, Alb-
petrol, vleréson se rezervat gjeologjike t€ naf-
tés s€ papérpunuar jané rreth 437 milion ton
dhe rezervat totale té naftés bruto jané rreth
46,9 milion ton, rezervat e gazit natyror jané
rreth 5,7 billion m3N. Eksplorimi dhe nxjer-
ria e burimeve té tilla éshté e kushtueshme
(duke kérkuar késhtu investitoré té réndé-
sishém dhe seriozé), fuqgi punétore té kual-
ifikuar dhe njé formulé té kombinuar gé
optimizon sasiné e nxjerré, té ardhurat pér
buxhetin e shtetit dhe fitimet pér kompanité.
Sektori éshté thelbésor pér ekonominé, pasi
éshté njé nga kontribuesit kryesoré né ek-
sportet shqiptare. Gjithashtu, sektori privat
éshté mjaft unik né fushén e tij té operimit
dhe potencialit. Ajo éshte arsyeja pse éshté njé
moment unik gé vizioni i sektovit té pévditésoher
dhe té harmonizohet me institucionet pérkatése
shtetérove, duke synuar té pérmivésojé nivelin e
lyre si profesionalisht ashtu edhe financiavisht.

5. Dixhitalizimi. Sektori i Teknologjisé s€ In-
formacionit dhe Komunikimit né Shqipéri
ka shénuar progres né terma té€ liberalizimit
té tregut, zgjerimit t€ pérdorimit t€ internetit,
pérmirésimet né shérbimet publike elektron-
ike dhe né kuadrin e hartimit t€ strategjisé
mbi Axhendén Dixhitale. Né parim, geverisja
krijon parakushtet duke ndértuar strategjiné

56 Informacion i detajuar pér sektorin administrohet dhe

publikohet né fagen zyrtare té internetit t¢ AKBN.
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dhe saktésuar vizionin pér dixhitalizimin e
ekonomisé, koordinuar donatorét dhe lehté-
suar ngritjen e fondeve. BE me strategjin€ e
saj té dixhitalizimit dhe novacionit ka pérgat-
itur dhe njé strategji t€ vecanté pér vendet e
Ballkanit Peréndimor ku saktésohen shtyl-
lat e ndérhyrjeve (REA MAP). Ndérkohé, njé
plan pér internetin “broadband” pritet t€ pér-
fundojé brenda prillit té 2020.

Aktualisht, sektori aktualisht pérballet me disa

problematika si mungesa e njé institucioni pérg-

jegjés koordinues dhe politikébérés né nivel gen-
dror pér inovacionin dhe dixhitalizimin. Ndér-
kohé, theksojmé nivelin e rritur t€ pérdorimit
té internetit né Shqipéri ¢do vit me 10-15%, por
depértimi i hroadband mbetet né nivele t€ uléta
aférsisht 38% té familjeve té lidhura me internet.

Ndérkohé, duke gené se sektori €shté né zhvil-

lim, por aktualisht kemi largim kapacitetesh dre-

jtvendeve té zhvilluara, mbetet sfidé€ pérgatitja e

specialistéve té fushés dhe edukimi i vazhdue-

shém i té rinjve (profesional dhe universitar) né
ményré qé té zvogélohet hendeku dixhital (zonat

rurale pérbéjné 40% té popullsisé, por vetém 1%

nga kjo éshté e lidhur me internet).

6. TEDA. Megjithése legjislacioni né kété fus-
hé konsiderohet i kompletuar, nuk ka ndon-
jé industri aktive té lehté qé funksionon né
zonat e lira ekonomike, duke gené késhtu
njé mundési e jashtézakonshme pér inves-
titorét e rinj (ju lutemi referojuni pikés 7 mé
lart). Paketa e incentivave t€ ofruara (ligjore,
administrative dhe fiskale) pérbén njé bazé
solide, e cila duhet té shogérohet me inves-
time né infrastrukturé nga shteti. Nga kon-
sultimet direkte, na rezulton se aktualisht ka
interes nga aktoré t€ ndryshém né sektorin
e pérpunimit (p.sh. sektoré si agro, gjysém
produkte t€ gatshme, apo edhe té teknolog-
jive t€ informacionit dhe dixhitalizimit, etj.)
pér t€ shirytézuar potencialet g€ ofrojné zo-
nat e lira ekonomike.



W W W .,

SUGJERIME

€ pérpjekje pér té nxitur debatin mbi
stimulimin e investimeve né vend,
si nga piképamja strategjike ashtu
edhe nga piképamja sektoriale mé
poshté pérmendim disa konsiderata. A duhet nje
qasje e re apo duhet vazhduar me t€ njéjtin model
t€ strategjisé aktuale? Si e duam ne ekonominé 2.
toné né 5-10 vitet g€ vijné? Cili duhet té jeté fokusi
dhe si duhet vepruar pér té stimuluar investitorét
aktuale pér té ri-investuar n€ vend por edhe pér
té térhequr investitorét e rinj? Si ekonomia joné
t€ integrohet mé miré né tregun rajonal? A mund
té fokusohemi mé shumé né TIK, ekonominé e
gjelbér, prodhim apo energji e hidrokabure?

1. NE NIVEL STRATEGJIK

1. Iniciimi i debatit mbi modelin ekonomik té
Shqipérisé¢ dhe sektorét mé prioritaré qé
mundésojné zhvillim t€ géndrueshém e qé
mund t€ konsiderohen si “niche unike” pér
vendin né 10-15 vitet’ qé vijné. Ndérkohé,

57 Rishikim/Pérgatitja e strategjive té reja qé pérfundojné né
2020 (p.sh. SKZHI/SZHBI/SNZHRB/SAD, etj.).
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theksojmé qé pér veté specifikat e ekono-

mis€ shqiptare, a) mbéshtetja e SME-ve té

jeté fokusi kryesor i modelit dhe i politikave

mbéshtetése pér zhvillim t€ géndrueshém, b)

miréadministrimin fiskal si faktor thelbésor

i pérmirésimit té klimés sé¢ biznesit né vend.

Saktésimiivizionit mbifokusin e prioriteteve

(né nivel gendror dhe vendor). Pér shembull,

Vizioni “Shqipéria 20307 t€ pércaktohen

sektorét qé konsiderohen si potencialet uni-

ke dhe motorrét e rritjes.

»  Konteksti specifik pér vendin (transpar-
enca dhe finalizimi i projekteve t¢ médha
infrastrukturore/integrimi né BE); Ven-
det e rajonit po konsolidojné pérpjekjet
né tregun rajonal/konkurrencé agresive.

» Qasje strategjike t€ térheqgjes sé IHD-ve
né koherencé me sektorét prioritare dhe
hartimi i nj€ modeli ekonomik t€ matjes
s€ impaktit t¢ IHD me synim rritjen e
vlerés sé€ shtuar né€ vend dhe integrimin
né tregun e teknologjisé dixhitale mod-
erne.

» Evidentohet mungesa e t€ dhénave ko-
herente dhe t¢é agreguara, kapaciteteve
njerézore e financiare pér analiza té
thelluara dhe matjen e impaktit. Ndaj
rekomandohet krijimi i njé platforme ek-
spertésh, me njé plan konkret veprimesh
qé té evidentojé t€ dhénat e munguara,
t€¢ mundésojé analiza t€ detajuara pér
impaktin e investimeve (si p.sh. opsio-
net e zévendésimit apo reduktimit té
importeve kryesore, opsionet e rritjes
dhe diversifikimit t€ eksporteve, etj.), né
indikatorét kryesoré ekonomike né ko-
herencé me sektorét prioritaré.

» Evidentimin e mundésive t€ targetimit
p.sh. sektorit t€ shérbimeve (duke qéné
se problematika e pronés mbetet njé
pengesé thelbésore pér térhegjen e in-
vestimeve serioze).

Konsolidimi dhe depolitizimi i institucioneve
né koherencé me sekiovél priovitaré pér té sigu-
ruar “kujtesén institucionale” dhe pér té arri-
tur potencialin e zhvillimit t€¢ géndrueshém,
p.sh. AKBN, AKU, AIDA (mungesé/zgjerim
kapacitetesh), MIAP (shkrirje strukture).

Monitorim dhe transparencé e bashkéren-

dimit té Investimeve Publike (qendrore dhe

vendore) né koherencé me kérkesat e strate-
gjive té sektoréve prioritare, pér t€¢ mundésu-
ar:

» optimizim t€ investimeve;

» gjenerimin e projekteve t€ reja (n€ nivel
kombétar dhe ndér-rajonal) qé ndikojné
né nxitjen e investimeve dhe rritjen e
aftésisé pérthithése té fondeve nga BE,
WBIF, etj.

Rritja e bashképunimit t€ biznesit né niv-

el sektorial pér t¢ mundésuar aplikime né

fonde té inovacionit dhe teknologjisé€ sé in-

25

MBI POTENCIALET E
INVESTIMEVE DHE
SEKTORET PRIORITARE

formacionit, kérkim e zhvillim né fonde té
partneréve né zhvillim si p.sh. COSME, et;.
Pérgatitja dhe publikimi i fondit t€ pasurive
té paluajtshme shtetérore (sipas Ligjit t€ In-
vestimeve Strategjike).

2. NE NIVEL SEKTORIAL

Energji

Plotésimi i kuadrit ligjor mbi sektorin e en-
ergjisé sé rinovueshme. (Miratimi i Metod-
ologjis€é sé¢ pércaktimit t€¢ ¢cmimit t€ blerjes
sé energjis¢ s€ prodhuar nga fotovoltaikét—
prodhuesit konsumatoré, sipas Udhézimit té
MIE nr. 3, daté 20.6.2019).

Bérja efektive e tregut té liberalizuar t€ en-
ergjis€ dhe Bursés s€ Energjis€. Investimi
né rrjetin e shpérndarjes sé€ energjisé pér té
pérmirésuar aksesin teknik pér prodhuesit
vendoré t€ energjisé diellore dhe té erés.
Ngritja e grupeve té pérbashkéta té punés
MIE-MFE-Biznes pér t€ dialoguar mbi sfidat
e sektorit né kohérencé me strategjin€ e En-
ergjis€ 2018-2030.

Agropérpunimi

Masa nxitése mbi de-fragmentizimin e tokés
bujgésore dhe nxitjen e konkurrueshmérisé
sé prodhimit vendas.

Bérja transparente e a) informacionit dhe
progresit mbi politikat mbéshtetése pér
sektorin e bujqésis€/agropérpunimit nga
donatorét dhe b) e ecurisé sé investimeve té
dhéna me kontrata shtet - private né sektor.
Dixhital

Fokusimi né krijimin e kushteve rregulla-
tore pér shérbime cilésore né€ fushén e ko-
munikimeve elektronike (broadband/5G).
Plotésimi i kuadrit rregullator dhe promov-
imi i FINTECH.

Ngritja e njé institucioni/platforme qé t¢
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mundésojé koordinimin ndér-sektorial e té

shtyjé pérpara axhendén digjitale, kérkim

dhe zhvillim dhe rritjen e kapaciteteve drejt

sofistikimit t€ biznesit (p.sh. Magedonia e

Veriut, Gjermania, Irlanda). Kjo platformeé:

» t€ pérbéhet nga eksperté té fushés, té
adoptojé nje filozofi ekosistemi ose zinx-
hiri vlerash (t€ ket€ ndérveprim mes tele-
komunikacionit, medias, industrisé IT,
infrastrukturés, pérdorueshmérisé).

»  t€ bashkéveprojé me njé rrjet aktorésh:
akademi, biznes, shoqéri civile, start up,
geveri, media me fokus impaktin e digji-
talizimit né Shqipéri né arsim, ekonomi,
punésim, aspekte sociale, etj.

Krijimi i politikave konkrete incentivuese

mbi arsimin profesional me fokus IT dhe

aftésité digjitale.

TEDA

Nga konsultimet direkte, rezulton se aktual-

isht ka interes nga aktivitete t€ ndryshme né

sektorin e pérpunimit (p.sh. sektoré si agro,
gjysém produkte t€ gatshme, apo edhe té te-
knologjive t€ informacionit dhe digjitalizim-
it, etj.) pér t€ shfrytézuar potencialet g€ ofro-
jné zonat e lira ekonomike. Si rrjedhim do té
rekomandonim bérjen aktive sa mé par¢ té

TEDA-ve pér té shfrytézuar potencialet qé

ato mund t€ ofrojné.

Sugjerime mbi Edukimin dhe
Punésimin®®

1. Qasje sektoriale mbi pérshtatjen e poli-
tikave t€ punésimit dhe pérmirésimin e
aftésive té fuqis€ punétore né drejtim té
sektoréve prioritare pér zhvillim t€ qén-
drueshém ekonomik. Kjo duhet béré pérmes
njé¢ kuadri t€ qarté regullator, por edhe
pérmes vendosjes sé standarteve e kritereve
pér zbatim, sikurse dhe pérmes instrumen-
tave incentivuese.

2. Krijimi i njé formati (platforme) bashképun-
imi sistematik mes shkollave dhe bizneseve
me qéllim qé té krijohen konsorciume me ak-
toré bizneset-ofruesit e shérbimeve profesio-
nale-shoqéri civile, zyra pune, zyra karriere,
etj., g€ operojné né sektorét prioritare.

3. Qeveriat¢ mundésojé dhénien me gera té go-
dinave shtetérore né mbéshtetje té krijimit té
gendrave t€ trajnimit pér ridimensionimin e
aftésimit té fuqisé punétore né pérputhje me
kérkesat e tregut.

58 Pérshtatja e kurrikulave té arsimit parauniversitar,
pasuniversitare dhe formimit profesional me kérkesat e
sektoréve prioritaré pér investime (Mbledhje e KI mbi Aftésité e
Tregut té Punés né Sektorin e BPO-ve).

Industri té caktuara me ané té zbatimit té projekteve dhe
Iéndéve mésimore nga ambienti i biznesit vendas. Fleksibilitet
né ofrimin e dijes nga universitetet publike népérmjet
programeve afatshkurtra inovative né partneritet me biznesin:
Akademi Biznesi (programe intensive 1-3 ditore né njé fushé
té caktuar si p.sh. konsulencé né menaxhim dhe operacione,
taksa, hartime planesh biznesi, studime fizibiliteti, etj.).
Certifikatat e marra pas pérfundimit me sukses té jené té
akredituara nga Ministria e Arsimit dhe Ministria e Mirégénies
Sociale dhe Rinisé si njé vieré e shtuar pér akses né tregun

e punés (Mbledhje e KI mbi Aftésité e Trequt t& Punés né
Sektorin e BPO-ve).

Praktikat té standardizohen dhe té béhen pjesé e kurrikulés -
projekt model biznes — fakultet — praktika mesimore. Akreditimi
i Universiteteve té konsiderojé monitorimin e marrédhénieve
shtet-biznes pér zbatimin efektiv té praktikave si pjesé e
kurrikulave (Mbledhje e KI mbi Aftésité e Tregut té Punés né

Sektorin e BPO-ve).

SHTOJCA 1

Burimet Natyrore

1. BURIMET E RINOVUESHME TE
ENERGJISE

» Vizioni strategjik

Qeveria ésht€é e angazhuar pér mbéshtetie t€
politikave té€ rritjes sé pérdorimit t€ energjisé sé
rinovueshme, kryesisht hidro, diellore dhe erés™.
Sipas ERE, pér vitin 2017, prodhimi i energjisé
pér konsum publik u gjenerua plotésisht nga
HEC-et, megjithése njé nga objektivat kryesore
té Planit Kombétar t€ Veprimit pér Burime t€ Ri-
novueshme t€ Energjisé 2015-2020 éshté diver-
sifikimi né€ energji t€ rinovueshme. Vendi €shté i
ekspozuar né njé shkallé t€ konsiderueshme ndaj

Pjesa e energjisé Mesatarja  Mesatarja

sé rinovueshme e pér 2011- pér 2013-
Shqipérisé né vitin 2009 2012 2014

31.2% 32.6% 33.2%
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rrezikut t€ pasigurisé s€ furnizimit, pér shkak té
ndryshimeve t€ kushteve hidrologjike. Qeveria
shqiptare ka pranuar se nevoja pér diversifikimin
e burimeve t€ energjisé éshté urgjente®.

Sipas Planit Kombétar t€ Veprimit pér Energjiné
e Rinovueshme 2018-2020, Shqipéria do té vazh-
dojé t€ mbéshtesé zhvillimin e burimeve té en-
ergjisé s€ rinovueshme, pérfshiré diversifikimin,
me njé fokus t€ vecanté né kapacitetet diellore
dhe t€ erés. Objektivi kombétar i prodhimit t€ en-
ergjisé né Shqipéri nga burimet e rinovueshme
t€ energjisé né raport me konsumin final bruto
éshté 38 pérqind né vitin 2020°'.

Mesatarja  Mesatarja  Objektivi i energjisé
pér 2015- pér2017- sé rinovueshme té
2016 2018

34.3% 35.6% 38%

Shqipérisé né vitin 2020

59 Strategjia e Energjisé 2018-2030 e miratuar me VKM
nr. 480, daté 31.07.2018. Objektivat né fushén e energjisé
konsistojné né pérparésité e méposhtme: (1) shfrytézimi i
burimeve té energjisé€; (2) diversifikimi i energjisé; (3) rritjia e
konkurrencés dhe (4) mbrojtja e mjedisit.

60 Sic pérshkruhet né Planin Kombétar té Veprimit pér En-
ergjiné e Rinovueshme 2018-2020 té miratuar me VKM nr. 179,
daté 28.03.2018 dhe konfirmuar gjithashtu né Planin e Konsol-
iduar Kombétar té Veprimit pér Energjiné e Rinovueshme 2019-
2020 miratuar me VKM nr. 580, daté 28.08.2019.

61 Ligji nr. 7/2017 “Pér nxitjet pér pérdorimin e burimeve té
energjisé sé rinovueshme” dhe Planit Kombétar i Veprimit i
Konsoliduar.
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» Aktualisht, Shqgipéria éshté vendi
i vetém né rajon me prodhimin
100% té energjisé nga burimet e
rinovueshme té energjisé.

» Kuadeér iri rregullator gé mbéshtet vizionin
Ligjinr. 7/2017 “Pér Nxitjen e Pérdorimit t€¢ Energ-
jis€ nga Burimet e Rinovueshme” u miratua né
pérputhje me Traktatin e Komunitetit t¢ Energ-
jis€ dhe Direktivén nr. 2009/28/EC “Pér Burimet
e Rinovueshme t€ Energjis€”. Ky ligj parashikon
“masa mhéshtelése’™ si njé angazhim i drejipévdre-
Jt i Qeverisé né ményré qé 1é arvihel objektivi né
prodhiimin dhe pérdorvimin e energjisé sé prodhuar
nga hurime 1€ vinovueshme.
Disa akte nénligjore®® u miratuan né¢ pérputh-
je me Ligjin nr. 7/2017 (p.sh. VKM nr. 349 daté
12.06.2018 “Pér miratimin e masave mbéshtetése
pér nxitjen e pérdorimit 1€ energjisé elektrike nga
burimet e rinovueshme (¢ diellit dhe evés, si dhe
1€ procedurave pér pérzgjedhjen e projekieve per
pérfitimin e tyre”, por shumé t€ tjera ende nuk
jané miratuar (p.sh. krijimi i Agjencis€ pér
Burime t€ Rinovueshme t€ Energjis€). Ligji pér
sektorin e energjis€ parashikon pérparési dhe
qasje t€ garantuar t€ energjis€ s€ rinovueshme
né rrjet dhe shpérndarjen prioritare té energjisé
elektrike nga burimet e rinovueshme. Sidoqofté,
legjislacioni dyt€sor nuk €shté i ploté. Né terma
praktiké, operatorét e sistemit t€ transmetimit

62 Mbéshtetur me tarifa té rregulluara (feed-in-tariff) dhe CoD
(Feed-in-premium)

63 Udhézim nr. 3, daté 20.6.2019 “Pér miratimin e
procedurés sé lehtésuar té autorizimit pér lidhjen né sistemin

e shpérndarjes té projekteve té vogla té rinovueshme pér
vetéprodhuesit e energjisé elektrike nga dielli”; VKM nr. 407,
daté 19.06.2019 “Pér miratimin e procedurés, té kategorive,
kushteve, kérkesave té kualifikimit dhe té eksperiencés
profesionale pér personin, té cilit i IEshohet certifikata e
audituesit energjetik”; VKM nr. 342, daté 22.5.2019 “Pér
miratimin e kategorive, té kushteve dhe kérkesave té kualifikimit
pér menaxherin e energjisé”.
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dhe shpérndarjes duhet t€ pérmirésojné metod-
ologjiné qé pércakton kostot e lidhjes me rrjetin
ose pérforcimet e rrjetit dhe transparencén ndaj
investitoréve.

» Situata aktuale né lidhje me burimet e rin-
ovueshme 1€ energjisé né Shaqipéri

1. Shqipéria ka njé potencial té konsiderue-
shém pér energji nga hidro, ku rreth 35%
e tij shirytézohet. Njé numér i konsiderue-
shém i subjekteve private jané licencuar
nga ERE mbi bazén e marréveshjeve kon-
cesionare pér ndértimin dhe funksionimin
e HEC-ve t€ lidhura me geveriné shqiptare.
Ka rreth 540 HEC-e (527 HEC-e té veg-
jél deri né 2 MW) qé pérfagésojné 31% té
parashikimit t€ gjenerimit, qé éshté vetém
43% e konsumit t€ energjisé elektrike e
parashikuar né vitin 2020. Nga ndértimi
dhe operimi i HEC-eve qé jané aktualisht
fazén e ndértimit, mund t€ rritet me rreth
8% né 2020 energjia e prodhuar nga hidro-
centralet®.

2. 30 kompani kané aplikuar pér parqet Eo-
like (energji nga era)® - por ende nuk ka
asnjé né fazé¢ prodhimi. Energjia e erés pér-
bén njé mundési potenciale pér prodhimin
e energjis€ né Shqipéri. Problemi kryesor
i ndértimit t€ kétyre parqeve né Shqipéri
éshté mungesa e matjeve t¢€ njépasnjéshme
té shpejtésisé dhe kohézgjatjes sé erés. Si
pasojé, sipérmarrje t€ ndryshme té gatshme
pér té investuar né kété fushé duhet té béjné
vlerésimin e duhur t€ historikut t€ shpejté-
sisé sé€ erés dhe kohézgjatjes S€ saj pérpara
se té vendosin.

3. 11kontrata té lidhura pér prodhimin e en-

64 AKBN Renewable Energy Overview 2019.
65 Plani i Konsoliduar Kombétar i Veprimit.

ergjisé nga fotovoltaikét (panelet diellore)
ndérsa numri i aplikimeve éshté mé ilarté
- vetém prodhuesit e vegjél nén prodhim
(kapaciteti deri né 2 MW) jané né fazé
prodhimi. Rreth 10 muaj pasi u shpall fitue-
si i ankandit pér ndértimin e termocentralit
fotovoltaik Akernia né Vlor€, palét (Inves-
titori dhe MIE) ende nuk kané nénshkruar
njé kontraté g€ do t'i hapte rrugén njé prej in-
vestimeve mé t€ réndésishme energjetike né
vend. Fituesi i ankandit u njoftua né néntor
2018, duke parashikuar ndértimin e njé ter-
mocentrali 100 MW. 50 MW do t€ ishte pjesé
e masave mbéshtetése qé garantojné blerjen
e energjisé, ndérsa pjesa tjetér do té tregtohej
lirshém né tregun e energjisé®®. Né njé rifil-
lim t€ mundshém té€ procedurave, ekziston
interesimi i investitoréve t€ médhenj né tre-
gun e energjis€ pér t€ gené pjese e nj€ proce-
si transparent i cili 1€ kohé t€ arsyeshme pér
pérgatitjen e planeve t€ investimeve dhe té
konsoliduara té biznesit..

» Disa rekomandime té cilat mund fté
adresojné dhe té nxitin investimet né kété
sektor:

1. Vénia né€ zbatim e “masave mbéshtetése” si¢
parashikohet né€ Ligjin nr. 7/2017 “Pér Nxitjen
e Pérdorimit t€ Energjis€ nga Burimet e Rin-
ovueshme” n€ ményré qé t€ arrihet objektivi
né pérdorimin e energjisé sé prodhuar nga
burime té rinovueshme.

2. Pércaktimi i ¢mimit t€ blerjes: Deri né mi-
ratimin e metodologjisé sé pércaktimit té
cmimit t€ blerjes s€ energjisé elektrike té
prodhuar nga fotovoltaikét sipas Udhézimit

66 https://acp.al/news/6759/Vonon-projekti-i-Parkut-
fotovoltaik-ne-Akerni--MIE:-Jemi-ne-proces-nenshkrimi-te-
kontrates/
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nr. 3 daté 20.06.2019.

3. Investimi né rrjetin e shpérndarjes sé energ-
jis€ pér té pérmirésuar aksesin teknik pér
prodhuesit vendoré t€ energjisé diellore dhe
t€ erés.

4. Bérja efektive e tregut t€ liberalizuar t€ en-
ergjisé dhe Bursés sé Energjisé.

2. HIDROKARBURE 7

Sektori i naftés né Shqipéri konsiderohet rel-
ativisht i vogél sipas standardeve ndérkom-
bétare, por €shté i réndésishém pér ekonominé
e Shqipérisé e cila ka ende rezerva t€ médha té
pazbuluara t€ naftés. Ndérmarrja shtetérore e
naftés, Albpetrol, vleréson se rezervat gjeolog-
jike té naftés s€ papérpunuar jané rreth 437
milion ton dhe rezervat totale t€ naftés bruto
jané rreth 46,9 milion ton, rezervat e gazit naty-
ror jané rreth 5,7 billion m3N. Bazuar né studi-
met gjeologjike, nga matjet e vjetra té€ Albpetrol
dhe ato té kryera vitet e fundit nga kompanité
e huaja, rezulton se Shqipéria, pértej rezervave
ekzistuese t€ naftés dhe gazit, ka ende njé po-
tencial shumé t€ madh dhe éshté zoné shumé
premtuese pér eksplorim t€é métejshém. Aktu-
alisht, gjashté kompani kané Marréveshje pér
Ndarjen e Prodhimit (MNP) me kompaniné
shtetérore t€ naftés ALBPETROL pér zhvil-
limin dhe prodhimin né fushat ekzistuese té
naftés. Eksplorimi dhe nxjerrja e burimeve té
tilla éshté e kushtueshme duke kérkuar késh-
tu investitoré té réndésishém dhe seriozé, fuqi
punétore t€ kualifikuar dhe njé formulé t€ kom-
binuar g€ optimizon sasiné e nxjerré, t€ ardhu-
rat pér buxhetin e shtetit dhe fitimet pér kom-

panité.

67 Informacion i detajuar pér sektorin administrohet dhe
publikohet né fagen zyrtare té internetit t&¢ AKBN.


https://www.infrastruktura.gov.al/wp-content/uploads/2019/07/Udhzim-Nr.-3-dat-20.6.2019.pdf
https://www.infrastruktura.gov.al/wp-content/uploads/2019/07/vendim-audituesit-e-energjise-2019-06-19-407.pdf
https://www.infrastruktura.gov.al/wp-content/uploads/2019/07/vendim-audituesit-e-energjise-2019-06-19-407.pdf
https://www.infrastruktura.gov.al/wp-content/uploads/2019/07/vendim-menaxheret-e-energjise-2019-05-22-342.pdf
http://www.akbn.gov.al/brochure-2019-petroleum-exploration-and-production/?lang=en

SHTOJCA 2

Matrica krahasuese &
iINncentivave per investime ne
vendet e ballkanit peréndimor

Tetor 2019

¢ né prill té vitit 2017, Sekretariati
i Késhillit t€ Investimeve né bash-
képunim me AIDA pérgatiti njé ma-
tricé krahasuese t€ incentivave dhe
elementéve mé t€ réndésishém té barrés fiskale
té zbatueshme né Shqipéri dhe né vendet e tjera
té Ballkanit Peréndimor né€ kuadér t€ Mbledhjes
V té Késhillit t€ Investimeve me temé “ncentivar
peér Nxitien e Investimeve: Shqipéria Pérballé Ven-
deve 1€ Balllanit Pevéndimor’ Kjo matricé éshté
risjellé e pérditésuar si mé poshté né kuadér té
Mbledhjes XVIII me temé Mbi Potencialet e Inves-
timeve dhe Sektorét Priovitaré”
»  Ajoqé éshté e pérbashkét pér shumicén e ven-
deve, pjesé e matricés sé pérditésuar né Shto-
jcén 2, éshté se ato kané miratuar njé taksé

»

»
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progresive mbi té ardhurat dhe norma té
ndryshme t€ TVSH-s€ né varési t€ sektoréve.
Pér mé tepér, Shqipéria aplikon njé normé té
reduktuar té tatimit mbi dividendin nga 15%
né 8%, zbaton kufirin mé t€ ulét t€ qarkul-
limit minimal pér géllime t€ TVSH-sé prej 2
mln lekésh dhe ka zbatuar njé paketé ma-
sash fiskale pér turizmin dhe agro-turizmin
né pérpjekje pér t€ nxitur ndértimin e struk-
turave akomoduese.

Vende si Magedonia e Veriut dhe Serbia jané
meé agresive drejt targetimit t€ investitoréve
né sektoré té tieré népérmjet zonave teé lira
ekonomiké kombétare dhe rajonale dhe poli-
tikave té shpérblimit t€ drejtpérdrejt pér cdo
vend té ri pune t€ hapur né vend.

»

68 Tax Effects on Foreign Direct Investment, OECD 2018

INCENTIVA

Theksojmeé, se ndérsa taksimi njihet si faktor
i réndésishém né vendimet e kompanive pér
té investuar, nuk éshté pércaktori kryesor.
Investimet e Huaja Direkte térhigen nga ato
vende qé ofrojné hyrje né tregje dhe mundé-
si fitimi, kornizé ligjore dhe rregullatore té
parashikueshme dhe jo-diskriminuese, sta-
bilitet makroekonomik, forcé punétore té
pérgjegishme dhe té afté dhe infrastrukturé

»
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té zhvilluar mir€. Jané t€ gjithé kéta faktoré
qé né térésiné e tyre ndikojné né pérfitimin
afatgjaté té njé projekti.

3. TE PERBASHKETA:

1.

Marvéveshye té Tregrisé sé Live si CEFTA dhe
EFTA

Marvéveshje (¢ Shmangies sé Taksimit (¢
Dyfishie me shumeé shiete

SHQIPERIA

MAQEDONIA

E VERIUT

3. Kuadér Ligjor pér Investimet dhe Mbrojtjen e

SERBIA

Investimeve te Huaja

MALI | ZI

BARRA FISKALE

KOSOVA

BOSNJA DHE
HERCEGOVINA

Té ardhurat nga té
drejtat e autorit dhe

té ardhurat nga giraté
20%;

Té ardhurat nga kapitali
15% duke pérjashtuar
nga tatimi shitjet e
aseteve qé kané gené
né pronési té shitésit
pér mbi 10 vjet.

tatimore éshté 11%.
Pér pagat e punon-
jésve té start up
(pérveg sektorit té
agrikulturés, pe-
shkimit, transport,
ndértimit té anijeve)
jané té pérjashtuara
nga tatimi per 8 vjet
deri né shumén totale
200,000 Euro.

Norma e 15% 10% 15% 9% 10 % 10%
Fitimit té
Korporatave
Norma e 15% 15% 5% 9% pér kompanité jo 10 % 10%
tatimit né rezidente dhe 5 % pér
burim pér individét jo rezident
interesat pérveg rasteve kur
parashikohet ndryshe
nga marréveshtjet pér
shmangien e tatimit té
dyfishté.
Tatimi mbi 0%, 13%, 8% /10% / Té ardhurat nga punési- | 9% Pér té ardhurat 10% 10%
té ardhurat 23%° 18% mi dhe té ardhurat nga | nga punésimi mbi 766
personale biznesi 10%; Euro neto/muaj, norma

68 Q€ prej 01.01.2017, niveli i té ardhurave té tatueshme pér aplikimin e nivelit mé té larté té tatimit mbi té ardhurat individuale éshté ALL 130,001.



https://www.investment.com.al/sq/meeting/mbledhja-nr-5/
https://www.investment.com.al/sq/meeting/mbledhja-nr-5/
https://www.investment.com.al/sq/meeting/mbledhja-nr-5/
https://www.investment.com.al/sq/meeting/mbledhja-xviii-mbi-potencialet-e-investimeve-dhe-sektoret-prioritare/
https://www.investment.com.al/sq/meeting/mbledhja-xviii-mbi-potencialet-e-investimeve-dhe-sektoret-prioritare/
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INCENTIVA SHQIPERIA MAQEDONIA  SERBIA MALI I ZI KOSOVA BOSNJA DHE INCENTIVA ~ SHQIPERIA MAQEDONIA E VERIUT = SERBIA MALI I ZI KOSOVA BOSNJA DHE
E VERIUT HERCEGOVINA HERCEGOVINA
Kontributi 16,7% 25,8% 17,9% 10% Baza maksimale | 5% + 10% 10,5%
social i pér kontributet éshté vulinetare INCENTIVA KONKRETE
punédhénésit 50,000 Euro né njé vit
kalendarik.

. 9 Pérjashtuar nga TVSH né Pérjashtim nga tatim | Pérjashtim Pérjashtim Reduktim
Kontributi 11,2% 27% 19,9%" 24%’ 5% + 10% 31% 1.Fiskale | oo o fitimi pér investitoret | ngatatim | ngaTVSHne | me 30% s
social i vulinetare 1. makineri dhe pajisje bu- pér njé periudhé 10 fitimi pér import pér: taksés sé
punémarrésit jqesore, makineri pérpunim vjecare, nése: 3 vitet e - Mallrat qé fitimit kur

aktiv dhe agro-biznes;  ata investojné né para i jepet p@rplj_g}l(;hen investojne
S z asetet fikse me njé kompanive t& | PEr delime ne pajisje
" . . R 2. makineri té dedikuara pér 5 8 tad eksporti; rodhimi
TVSH 20% 18% normé 20% 21% tatim-paguesit 18% normé 17% investime = 360 000 Euﬁp- shume qe tejkalon angazhuara | - Pa?isjet e Pné shumé
: p ’ rreth 9 milion €, dhe né aktivitetet P8 0/ 14
standarte me xhiro mbi 18.000 standarte o e 16 kené 1é pundsuar | e orodhimit T-se; | se50%te
6% per turizém 10% pér ushgime EUR éshté subjekt 3. Importimi i makinerive 1o Hene Ie punestar | € Profiimi | - Makinerité pér | fitimeve
o @ ; Live o o dhe pajisjeve: té paktén 100 punétoré | ne njé zoné prodhim; korrente.
POITIE E B IOSIEE | S EEDY a) né funksion t& realizimit té deklaruar té pazhvilluar. | | gndét e Redukim
reduktuar (ush- | publike o . . reduktuar té kontratave t& investimeve L (Kjo incentivé | para qg futen me 50% té
qime, kompju- 7% pér ushgime baze, i me vleré té barabarté ose Pérjashtim taksa nuk éshté e | ng proces pro- | tatimit té
tera, programe barna, libra, shérbime | 0 pér ekspor- mé té doganore importine | zbatueshme | dhimi. fitimit kur
kompjuterike, publike dhe transport tet madhe se 50 milioné leké; Iéndéve té para dhe né sektorét investon
sistemet ter- b) rklé funksion té realizimit gjysém té gatshme té e bujgésisé, Périasllltim nga qu%et
ike di 0 4 té kontratave té investimeve destinuara pér eksport | t€ fransportit, | nga taksat e veta
gﬁ]lil:% (ge":rre?é g (@ er\gSnI]-Ib%(te;rtransport né sektorin e pérpunimit dhe né importin e té ndértimit | doganore pér | min EUR né
d"th 4 té aktiv, o makinerive dhe pais- | & anijeve, t6 | |endéte para | menyre e
UG AL dhe té agrobiznesit, jeve pér investitorét celikut dhe t¢ | dhe makinerité | vazh-
banimit) pavarésisht nga vlera e e huaj. peshkimit,) né prodhim. dueshme
investimit; si dhe Kthimi i né 5 vjet, jo
¢) importimi i makinerive akcizés pér mé pak se
Humbjet Mbarten 3vjet = Humbjetmund | Mbarten 5 vjet rresht. | Humbjet tatimore, Mbarten deri Humbjet mund prodhuese nga s#bjektet . 'Q"r?e dﬁegese Z.tM'fl‘ EUR
Tatimore rresht. té mbarten pér pérfshi humbjet kapi- | né 7 vite té mbarten pér e tatimit té thjeshtuar mbi te harxhuara vitin I°re.
: = 3 fitimin. né proces Konsidero-
3 vite rresht. tale, mund té mbarten | rresht. 5 vite rresht. -~ -
AR prodhimi. hen shpen
pér 5 vjet rresht. Pérjashtim taksa doganore zime t&
irﬂportin e léndéve ;]é para Shpgnzir;:e zbrltst}:ne
. L, . - o . jysém té 8 té zbrit ér qéllime
Rimbursimi i I menjéhers- Rimbursimi i Investitori i huaj nuk Gdo tre muaj ﬂegt?,{ﬂzﬁg“ pt-e?r%?fsspg‘,?f {Se_ p%ﬁ q2|ﬁmrge {’aﬁ,ﬂor:,
TVSH hémosenga | TVSH-sé, béhet duhet té paguajé ¢do pér furnizime zullim t8 taksés doganore 16 Tatimit dyfishi
30 - 60 dité. menjéheré porosiné mallrate ' vendore nése dhe TVSH né import pér té Fitimit té i pagés
brenda 30 eksportuara, por ka pér | kreditimi éshté mallrat & importohen nén Korporatave: bruto té
ditéve nga detyré té paguajé TVSH- | mpartuar 3 regjimin e pérpunimit aktiv). Shpenzimet e punonjésve
dorézimi i né shkalle 0%, sipas muaj rresht perfagésimit | & rinj me
g Ligjit pér TVSH-né. Kjo 3 3 deriné 10%t€ | kushtgé
deklaratés o OT ; dhe né fund té fitimit para tati- | kohézajatia
F do té thote se investi- i ax g Imit p gjat)
tatimore. A muajit té treté mit, plus 10% e kontrates
tori i huaj qé ka paguar viera e krediti- té tjera pér Sé punés
TVSH pér lendét e para it kal sponsorizime. | té jeté min.
dhe né momentin kur mit kalon 3,000 ST, e
F euro. penzimi muaj
ai eksporton produkte e zbritshém prej me kohe té
& pérfunduar nuk do | Né eksporte 10% pértej ploté dhe
té paguajé TVSH, duke | €do muaj nése shpenzimit 6 | punonjési
pasur té drejtén per kreditimi éshté ZhV'ereSlmlt pér | iri !e mos
kompensimin e TVSH mbi 3,000 :gaakglr%r&'ﬁe Z. ﬁ%epglﬁé"r’ﬁé
pér léndét e para. euro. ne vitin e paré | té njéjtin ta-
kur makineria tim-pagues
éshté futur né né 5 vitet e
e , . e S ) o o o L e pérdorim. fundit.
6  Komisioni pér Sigurimin Shoqgéror prej 19,9% pérfshin: 14% - Sigurimi pensional dhe invaliditetit; 5,15% - Sigurim shéndetésor; 0,75% - Sigurimi i papunésisé
7 15% - Sigurimi pensional dhe invaliditetit; 8,5% - Sigurimi shéndetésor; dhe 0,5% - Sigurimi i papunésisé
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MALI | ZI KOSOVA BOSNJA DHE

HERCEGOVINA

INCENTIVA = SHQIPERIA MAQEDONIA E VERIUT SERBIA MALI I ZI KOSOVA BOSNJA DHE
HERGEGOVINA
2. Zonat 2 zona né proces por jo 15 Zona Ekonomike, 3 14 zona té miratuara, N/A
Ekonomike | aktive (Spitalla dhe Kopliku). | plotésisht funksionale 12 zona operative.
(Shkup 1, Shkup 2 dhe
Shtip) 1 éshté duke kaluar
népér procedura té PPP
(Tetove).
11 té tjeré né faza té
ndryshme té zhvillimit.
Infrastruktura e ndértuar
nga shteti.
Incentiva 50% e tatimit té fitimit pér 5 | Pérjashtimi nga tatimi mbi | 0% TVSH pér mallrat N/A Pérjashtim
fiskale vitet e para. fitimin pér njé periudhé dhe shérbimet brenda nga TVSH
brenda Hyrja—dalja e mallrave sipas | deri né dhjeté vjet nga zonave € lira dhe pér né importin
Zonave dispozitave t€ kodit doganor. | dita e fillimit t€ aktivitetit ato gé hyjne né zoné. e mallrave.
Ekonomike Shpenzime té zbritshme né TIDZ. Né ményré qé Furnizimi me energji
20% e kapitale vjetore pér té shfrytézojné ploté- dhe gaz me 0% TVSH. Pérjash-
tre vitet e para. sisht kété pérjashtim té Hyrja dhe dalja e mal- tim nga
Furnizimi i mallrave shqgipta- | taksave, investitori duhet Irave pérjashtuar nga detyrimet
re né zoné, konsiderohet si ta keté filluar aktivitetin pagesa doganore. doganore
furnizim eksporti me shkallé | e biznesit jo mé shumé Pérjashtim nga taksat pér impor-
Zero. se dy vjet pas marrjes sé lokale. timin e pa-
Zhvilluesi pérjashtohet nga vendimit zyrtar pér fillimin jisjeve pér
taksa e ndikimit né infra- e punés né TIDZ. prodhim.

strukturé.

Ndértimet pérjashtohen nga
taksa e pasurisé sé palua-
jtshme pér 5 vjet.

Zhvilluesi dhe pérdoruesi
pérjashtohen nga taksa e
kalimit té pronésisé.

2-Pérjashtimi nga tatimi
mbi té ardhurat personale
mbi pagat e punonjésve,
pavarésisht numrit té

té punésuarve, pér 10
vjecarin e paré té
aktivitetit né TIDZ.

3- Pérjashtimi nga TVSH

i furnizimeve té mallrave
dhe shérbimeve, pérveg
shitjeve tek konsumatori
pérfundimtar qé kryhen
brenda zonés ekonomike.

4- Pérjashtim nga tatimi
mbi vlerén e shtuar té
importit t¢ mallrave qé do
té dérgohen né njé zoné
ekonomike, me kushtin qé
mos té shiten pér konsum
final.

Incentiva
jo- fiskale
brenda
Zonave
Ekonomike

Shpenzimet pér paga dhe
kontribute shogérore té
punednénesit njinen 150%
1€ vlerés gjaté vitit té paré
fiskal. Shpenzimet shtesé
pér pagat ne vitet né vijim
njihen si shpenzime me
150% te vleres.
Kosto trajnimi njihen shpen-
zime me dyfishin e vieres
er10vjet. =~
hpenzime pér kérkim &
zhvillim njihen me dyfishin e
vlerés pér 10 vjet.

3. Incentiva
jo-fiskale

Proceduré e asistuar nga
AIDA sipas sektoréve dhe
vlerés sé investimit:

1. Energjetiké dhe miniera,
transport, infrastrukturé, ko-
munikime elektronike, mbetje
urbane, pér investime > 30
min EUR; :

2. Turizém min 80 vende té
reja pune, TEDA = 5 min EUR;
3. BlE ési dhe peshkim=>3
min EUR dhe min 50 vende té
reja pune,
4.7ona me pérparési zhvillimi
=1 min EUR dhe min. 150
vende pune.

Reduktim i kontribu-
tit té punédhénésit_
pér punésime té reja
pér periudhén 1 kor-
rik 2014 — 31 dhjetor
2017:

1 -9 punésime té reja,
65% ulje; .
10 — 99 pungésime té
reja, 70% ulje.

Mbi 10 punésime

té reja, 75% ulje.
Vlerésohet se kjo
redukton shpenzime
paga pér punédhénésin
né 20%.

Proceduré e vecanté
miratimi nga Qeveria dhe
shpronésim pér:

investime > 50 min EUR pér
sektorét mé sipér;

pér investime = 10 min EUR
dhe 600 vende pune né
zonat me pérparési zhvillimi;
Pér ¢do investim > 100 min
EUR.

SPECIFIKE:
Dhénie me gira/enfiteozé e

pronés shtetérore kundrejt
¢mimit 1 Euro.

Grante shtetérore
pér investimet edhe
nga investitoré té huaj,
projekte greenfield dhe
brownfield né sektorin
e manifakturés dhe pér_
tregti ndérkombétaré qé
variojné nga 150.000
EUR deri né 600.000
EUR e kostos sé
investimit ose mbulimi
i kostove t6 punési-
meve € reja né lidhje
me investimin pér nje
griudhe 2-\gecare_.
darja e fondeve sipas
kritereve:
Nivelit t& zhvillimit
ekonomik té rajoneve;
Vendeve t€ punés te reja
nga min. 20 — 50 sipas
rajoneve. _ )
Peér sektorét labor in-
tensive grantet mund té
rriten progresivisht (me
10%, 15%, 20%) pér
punésime té reja §an
200, 500 dhe 1.000).




36

37

MBI POTENCIALET E
INVESTIMEVE DHE
SEKTORET PRIORITARE

INCENTIVA = SHQIPERIA MAQEDONIA E VERIUT = SERBIA MALI I ZI INCENTIVA = SHQIPERIA MAQEDONIA E VERIUT = SERBIA MALI | ZI KOSOVA BOSNJA DHE
HERCEGOVINA
; : Turizmi 6% TVSH pér strukturat Reduktimi i TVSH pér Pérjashtim
U A S i akomoduese (Fjetje + turizmin nga 18% né i TVSH né
Méngjes); » 5%. o import pér
Bujgésia | Tatim-Fitimi 5% pér Per- | 66 vende né dispozicion | Pagesa direkte 6% Tvsh pér cdo furnizim | eTerhegja e investitoréve produktet dhe
sonat Juridike- Shogérité e | né 6 komuna: nga 80.000 EUR — LB NIEns WG | L Al s iIcHRey
Bashképunimit Bujgésor. | Cmimi i ofertave- Filli- | 160.000 EUR. (gé%d i ee)‘_“s pe Ogjgk‘;‘éfturistike, P E
miprej€1/m% - Incentiva € dedikuara Pérjashtim nga taksa e * Pa pagesé zonat e 5 yje.
. gmlml i ofertave- Filli- | pér zhy|II|m rurgl. ndértesés dhe taksa e zhvillimit té turizmit.
mi prej €0,1/m?per99 | Incentiva specifike ndikimit infrastrukturé Reduktim
vit qira; pér asistenceé teknike Hotel/Resort 5*, status e Subvencionet pér i taksés sé
* Madhésia mesatare dhe profesionale. special” (Brand Name); Operatori Turistike si mé pasurisé
lokacioni: 3.000m 2 - Pérjashtimi Nga Tatim poshte: me 30% pér
4.000m2: Fitimi pér njé periudhé Né varési té vendeve nga hotelet me 4
o Nedihms A A 10-vjecare pér ato vinin turistét, pér ¢cdo yje dhe 70%
Ndihma shtetérore né 2 L Hal (Bl N
formén e bashkéfinanc- struktura, “Hotel/Resort ' turist operatori turistik per hotelet
imit né di e 4* dhe 5*, status special pérfiton nga 10-25 Euro; me 5 yje.
Lo (s B A té cilat pérfitojné statusin | Pér transportin e
. special deri ne dhjetor turistéve me tren, Mbéshtetje
Tatimi mbi té ardhurat: 2024; operatori pérfiton 15 me grante
Pér personat qé kryejné 6% Tvsh pér subjektet euro pér turist; pér Veriun
aktivitet bujgésor si pro- e certifikuara né agro- Pér transport té e Malit & Zi
fesion primar, pérjash- turizém (Fjetje + Restorant | kombinuar (guida pér investime
timet e taksave né vijim (pa pije); turistike) nga 10-15 Euro ne turizeém
jané 1 lejuara: Pérjashtimi ngataksae | per turist. minimum
« Deri né 300.000 Ndikimit né Infrastrukturé 500,000
d 5 (it d.h t pér operatorét agro- EUR dhe min
enars (6 ardhura), ata turistiké gé do t8 béjné 20 vende
kaneé t€ lejuara 100% investime né kété fushé; pune brenda
shpenzime té standard- Nga 1 janari 2018 pér 3 viteve
izuara dhe subjektet e certifikuara né (ndértimi i
* Nga 300.001 deri né agro-turizém tatim fitimi hoteleve mbi
1.300.000 dinaré (té ar- ulet nga 15% né 5%. 3Yje).
dhura), ata jané té lejuar
80% € shpenzimeve té T 5% tatim fitim prodhim/
standardizuara. zhvillim software
Pér personat qé kryejné
veprimtari bujgésore si
profesion shtesé, shpen-
zimet e standardizuara
jané pércaktuar né
p Saro .
o e e NG Kjo Pérmblediije éshié pérgatitur nga Sekoretariatii Keslhillit (& huvestimeve né hashképunim me AIDA.
Kjo pérmbledhje pérmban informacion té marvé nga ligie, akite nén-ligiore, dokumenta, website t¢

tera pjesé e domain-it publik. Informacioni i péyfshiré né kéré pérmbledhje nuk éshie shtevues dhe
nuk zévendéson asistencén apo késhillimin profesional gé mund tju duhet ju apo kompanisé tuaj pér
1€ marré vendime, si edhe nuk duhet 1é pérdoret si bazé pér ndonjé vendim ose veprim qé mund té¢
ndikojné financat apo hiznesin tuaj. Pérpara marvjes sé ndonjé vendimi gé lidhet me sa mé sipéy, ju
lutem konsultoni legjislacionin pérkalés (é shatueshém né vendel pévkatése. Sekvelaviali i késhillil 1é
Investimeve nuk éshié pérgregiés mbi sakiésiné e kétij informacioni dhe as mbi ndonjé vendim [é mar-
V€ nga ju mbibazén e informacionit té dhéné né kéfé pérmbledhye.
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